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ШЕРЗАТ ІСІ: 
сотталушылар туралы 

не білеміз?

СОТ ІС ҚАРАДЫ

МӘСЕЛЕ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

АҚПАРАТТЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ 
НЫҒАЯ ТҮСПЕК  

(Жалғасы 3-бетте)

4-бет 6-бет 8-бет

Орталық Азия елдеріне ортақ Журналистика академиясы құрылуы мүмкін. Бұл Орталық Азиядағы ақпараттық 
өзара іс-қимылды одан әрі нығайту және медиалық ынтымақтастықты дамыту үшін қолға алынатын бірлескен 
жобалардың бірі. Олардың қатарында креативті индустрияларды дамыту, журналистика саласында өңірлік сый-
лық тағайындау, жаңа тележобаларды іске қосу және халықаралық медиа алаңдарда өңір елдері контентінің қа-
тысуын кеңейту секілді аймақтық журналистиканың өзара ықпалдастығын арттыруға қызмет етуге бағытталған  
ауқымды шаралар бар. Бұл жөнінде  Мәдениет және  ақпарат министрі Аида  Балаева Елордада 16-17 сәуір ара-
лығында өткен II Орталық Азия медиафорумында мәлімдеді.  

(Жалғасы 3-бетте)

Ваучер: Балабақшаға 
кезекті азайта ала ма?

ҚОҒАМ БІЛІКТІ
ЗАҢГЕРЛЕРГЕ ЗӘРУ
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Боз кілемнің батыры

Әрбір құқықтанушы-бакалавр кәсіби құзыретінде  қолданып,  құқық шығар-
машылық процесіне қатыса алатындай деңгейде қазақ тілін білуі тиіс. Соңғы үш 
жылда мемлекеттік тілде заңгерлік білім алуға сұраныстың тұрақты өсу үрдісі бай-
қалады. Алайда, бірқатар ақпарат көздері заңгерлік оқу орындарында қазақ тіліндегі 
оқулықтар 20 пайыздан аспайтынын айтады. Бұл тығырықтан шығу үшін   электрон-
ды оқулықтар мен онлайн платформалардың әлеуетін пайдалану арқылы ана тіліміз-
дегі сапалы контенттерді дамыту қажет.   

Сенатта өткен заң білімін дамыту тақы-
рыбына арналған Парламенттік тыңдау-
да көтерілген мәселенің бірі осы болды. 
Алқалы жиынға  Ғылым және жоғары білім 
министрі Саясат Нұрбек, Әділет министрі 
Ерлан Сәрсембаев, осы саладағы белгілі 
ғалымдар – Зәуреш Баймолдина мен Исидор 
Борчашвили және еліміздегі ірі жоғары оқу 
орындарының ректорлары мен сарапшылар 

сөз сөйлеп, сот және құқық қорғау жүйе-
лерінің кадрлық әлеуетін нығайту, заң шыға-
ру қызметінің сапасын арттыру мәселелерін 
талқылап, осы бағыттағы ұсыныс-пікірлерін 
айтқан еді. 

Жиын беташарын жасаған Сенат төраға-
сы  Мәулен Әшімбаев кәсіби заңгерлердің 
біліктілік деңгейі қоғам мен мемлекеттің 
барлық саласына тікелей әсер ететінін ай-

рықша айта келе Мемлекет басшысы ха-
лыққа арнаған жолдауында адами капитал-
ды дамыту, білім берудің заманауи үлгісін 
қалыптастыру, білім беру инфрақұрылымын 
жаңғырту және жаңа форматтағы кадрлар-
ды кешенді даярлау маңызды міндет екеніне 
баса мән бергеніне тоқталды. Әшімбаев 
мырзаның айтуынша,  Сенат аталған басым 
бағыттарды іске асыру аясында мүдделі та-
раптармен бірлесіп, жүйелі жұмыс жүргізіп 
келеді. 

Мәселен,  Сенаттың Конституциялық 
заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау ор-
гандары комитеті мен Ғылым және жоғары 
білім министрлігінің бірлескен іс-қимылының 
нәтижесінде Құқықтық білім беруді дамыту 
тұжырымдамасы әзірленді. Осы құжаттың бір 
басымдығы  жоғарыда айтылған заңгерлердің 

қазақ тілді жетік меңгеріп, өз қызметтерінде 
кеңінен қолдану қажеттігі болып отыр.

Сонымен қатар, Мәулен Әшімбаев бірқа-
тар маңызды проблемаға назар аударып, 
оларды оңтайлы шешу үшін қолға алынған 
жұмысты жан-жақты пысықтау және озық 
халықаралық тәжірибені тыңғылықты зер-
делеу қажет екенін ортаға салды.  Бұл рет-
те еңбек нарығындағы сұраныс пен ұсыныс 
арасында сәйкессіздіктің болуы және білікті 
заңгерлердің тапшылығы өте өзекті екен-
дігіне назар аудартты.  Өз ойын  – «Білікті 
заңгерлерсіз бұл мақсаттарға қол жеткізу, 
жалпы, құқықтық мемлекет құру мүмкін емес 
екені белгілі. Сондықтан аталған сала маман-
дары қашанда ерекше сұранысқа ие. Заң-
герліктің әлемдегі беделді мамандықтардың 
бірі саналуының да басты себебі сол. Соған 
қарамастан, қазір елімізде заңгерлер даяр-
лау ісінде қордаланған мәселелер бар екенін 
мойындау қажет. Солардың бірі – жұмыс бе-
рушілерге қажетті мамандар мен оқу бітірген 
жас мамандардың саны арасында сәйкес-
сіздіктің болуы. 

17 сәуірде Жетісу облысының 
қылмыстық істер жөніндегі ма-
мандандырылған ауданаралық со-
тында Шерзат Полаттың өліміне 
қатысты қылмыс тық іс бойынша 
негізгі сот талқылауы басталды. 
Сот процесі Жоғарғы Соттың «You 
tube» арнасында тікелей режимде 
көрсетілді. Ашық сот процесінің 
қазақ тілінде қаралатынын да айта 
кеткен орынды.

Судья Ержан Жанұзақов қарайтын 
істе мемлекеттік айыптаушы ретінде 
Ержан Құрақбаев пен Дана Сәрсенбай 
қатысуда.

Алғашқы сот талқылауы барысында 
ауыр қылмыс жасады деп айыпталған 
Талғар ауданының тоғыз тұрғыны жай-
ында ақпараттар белгілі болды. Са-
уалнамалық мәліметтерде көрсетілген-
дей, мұндағы төрт сотталушы бұрын 
істі болған. Талқылау барысында істің 
негізгі қатысушылары жинақталған құ-
жаттардың көп болуына байланысты 
сотқа толық дайындала алмағанын алға 
тартты. 

Сотта сөйлеген Мемлекеттік айып-
таушы Дана Сәрсембайдың айтуынша, 
жасөспірім Шерзат Полаттың өлімі көп 
қан жоғалту салдарынан орын алған. 
Сараптамалық зерттеу барысында 
жасөспірімнің сол жақ кеуде қуысы-
на пышақ жарақаты салынғаны, одан 
бөлек, басы мен денесінде көптеген 
соққы іздері бар екені анықталған. 

Тергеу мәліметтері бойынша, кісі өл-
тіргені үшін басты айыпталушы ретінде 
Абзал Шынасыл танылып отыр. Редак-
ция резонансты істің барысын әрі қарай 
да бақылауында ұстайды.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»
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АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ

ҚОЛЖЕТІМДІ ӘРІ ТИІМДІ ҚЫЗМЕТ

Ақпараттық жүйелер арқылы 
азаматтар енді сотқа бармай-ақ, 
үйден немесе жұмыс орнынан он-
лайн түрде талап-арыз беріп, қа-
жетті құжаттарды тіркей алады. Бұл 
уақыт үнемдеуге, жол шығындарын 
азайтуға мүмкіндік береді. «Сот ка-
бинеті» сервисі арқылы әр адам өз 
ісінің мәртебесін бақылай алады, 
бұл – ашықтықтың нақты көрінісі.

Бейнебайланыс арқылы өтетін 
сот отырыстары, әсіресе алыс өңір-
лердегі азаматтар мен ерекше қа-
жеттілігі бар адамдар үшін тиімді. 
Олар өз істеріне қашықтан қатыса 
алады, бұл өз кезегінде әділ сотқа 
кедергісіз қол жеткізу құқығын 
қамтамасыз етеді.

Цифрлық форматтағы құжаттар 
айналымы қағазбастылықты жойып, 

Қазіргі заманда ақпараттық технологиялардың барлық са-
лада қарқынды дамуы сот жүйесін де айналып өткен жоқ. Аза-
маттардың құқығын қорғау, сот әділдігін қамтамасыз ету, қоғам 
сенімін арттыру мақсатында сот органдары қызметіне цифрлық 
технологиялар кеңінен енгізілуде. Бұл өзгерістер бірінші кезекте 
қоғам мен азаматтар үшін тиімділікті арттыруға бағытталған.

сот істерін қарау мерзімін қысқарта-
ды. Сонымен қатар тараптар қажет-
ті құжаттармен электронды түрде 
жылдам танысып, жауаптарын жібе-
ре алады.

Сот актілерінің интернетте 
жария лануы, сот отырыстарының 2024 жылдың 4 қазанында Астана қаласында Қазақстан 

Судьялар одағының ІХ съезі өткені белгілі. Оған Мемлекет 
басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев қатысып, сот билігінің бе-
делін көтеру қажеттігін айтқан. 

Осы съезде сот билігінің беделін нығайта отырып; кәсіпқойлықты 
арттыру, судьялардың әдеп нормалары стандарттарын сақтауы арқылы 
қоғамның сот төрелігіне орнықты сенім қалыптастыру мақсатында Судья 
әдебі кодексі қабылданған.

Бұл өз кезегінде осы Судья әдебі кодексінің реттеу нысанасы судья-
лар қоғамдастығының қызметтік және қызметтен тыс іс-әрекеттерде 
әдеп нормаларының сақталуын қамтамасыз етеді. Судьяның беделі 
– судьяның адалдығына, шыншылдығына, әділдігіне, бейтараптылығы-
на, тәуелсіздігіне байланысты қалыптасады. Сонымен қатар судьяның 
қоғамдағы мінез-құлқы соттың шыншылдығына, объективтілігіне және 
тәуелсіздігіне қоғамның сенімділігін арттыруға ықпал етуі тиіс. 

Судья қызметтік міндеттерін атқару кезінде әріптестер, қызметкерлер 
мен сотқа келушілер арасында заңдар мен әдеп нормаларын сақтауға, 
кеңсешілдік пен қағазбастылыққа жол бермеуге, сол арқылы қоғамның 
сот билігіне деген сенімін нығайтуға ықпал етуге міндетті. Сот төрелігін 
іске асыру барысында заң үстемдігін, әділдік пен сот билігінің тәуелсізді-
гін қамтамасыз етуі тиіс және қызметтік іс-әрекетті жүзеге асыру бары-

сында заңды ұстануға және кез 
келген бөгде ықпалдың жолын ке-
суге, қауіп-қатерлерге, қысым мен 
заңсыз әсер етуге, кімнің болса да 
сот процесіне тікелей немесе жа-
нама араласуына қарсы тұруы тиіс. 
Яғни, судьяларға көпшілік алдын-
да көркем мінезімен, биік параса-
тымен және адалдығы, шыншыл-
дығы, әділдігі, бейтараптылығы, 
тәуелсіздігімен халыққа үлгі болу 
міндет.

Осы съезде сот жұмысын 
жандандырып, азаматтарымыз-
дың сотқа деген сенімін нығайта 
түсетін бастамалар талқыға түсті. 
Судья әдебі кодексі еліміздің әрбір 
судьясына бағдар болып, судья-
лардың биік моральдық бейнесін 
қалыптастырады.

Б.КАРЫБАЕВ,    
Амангелді аудандық 

сотының төрағасы
 ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫЕлімізде соңғы жылдары мемлекеттік тілдің 

мәртебесі жиі қозғалып жүр. Сәйкесінше қоға-
мымызда қазақ тілінің қолданыс аясының да 
артып келе жатқаны байқалып отыр. Бұл тіл 
мәселесіне бетбұрыс жасалғанының айғағы 
болса керек.

Осы орайда атап кетсек, Қазақстан халқын топ-
тастырудың аса маңызды факторы болып табылатын 
мемлекеттік тілді меңгеру – әрбір азаматтың парызы. 
Сондықтан сот жүйесінде де мемлекеттік тілдің құқығы 
өз дәрежесінде қорғалып келеді. Қазіргі таңда арыз 
шағым қай тілде жазылса, сот жүргізу тілі ретінде де 
сол тіл қолданылады. Қажетті жағдайларда аудармашы 
қыз меті де қарастырылады. Яғни еліміздің сот жүйесін-
де тілдің құқығы бұзылмауы үшін барлық жағдай жаса-
лып отыр.

Жалпы, мемлекеттік тілдің кең қанат жайып, да-

муына ең бірінші кезекте мемлекеттік қызметте жүрген 
қызметшілердің ықпалы зор. Себебі, мемлекеттің функ-
циясын атқаруда және саясатты тәжірибелік тұрғыдан 
жергілікті жерлерде іс жүзіне асыратын негізгі субъек-
тілер осы тұлғалар болып табылады. 

Тек мемлекеттік қызметкерлер тарапынан ғана емес 
халық тарапынан да қазақ тілін қажетті тілге айналды-
руға ниет керек. Қазіргі таңда кез келген мекемеден 
халық кез келген құжаттың қазақ тіліндегі нұсқасын 
сұрауына мүмкіндігі бар. Сәйкесінше кез келген орган, 
мекеме де сұранысқа қарай сол тілдегі құжатпен қызмет 
көрсетуді әдетіне айналдырып келеді. Демек сұранысқа 
қарай қатынас жасау тілі де қалыптаса бермек. Бұл 
еліміздегі құжаттардың кезең кезеңімен қазақ тіліне бет 
бұрып келе жатқанын байқатады. 

Амангельды КАЛМУХАМБЕТОВ, 
Ақтөбе қалалық сотының судьясы

Қазақ тілінің мемлекеттік тіл 
ретінде қолданылуы – ұлттың өз 
тілінде сөйлеу құқығын қорғап, мә-
дени және ұлттық ерекшеліктерді 
сақтауға мүмкіндік беріп, азамат-
тардың тең құқықтарын қамтама-
сыз етуге бағытталған маңызды 
қадам.

Қазақстанда мемлекеттік тілдің 
қолданыс ауқымын кеңейту үшін 
сонау 1990 жылдан бері көптеген 
қадамдар жасалып келеді. Бұл 
тұрғыда түрлі мемлекеттік бағдар-
ламалар, ғылыми зерттеулер, ме-
диа және білім саласындағы рефор-
малар жүзеге асырылуда.

Қазақстанда тілдерді дамыту 
мен қолдануға арналған іс шара-
лары мен соған байланысты кейін-
гі жылдары қабылданған басқа да 
бағдарламалар мемлекеттік тілдің 
дамуына ерекше көңіл бөлініп оты-
рғанын көрсетеді.

Біркелкі сот практикасын қалып-
тастыру және сот ісін жүргізу тілі 
туралы заңнаманы дұрыс қолдану 
мақсатында Қазақстан Республика-
сының Жоғарғы Соты 2016 жылғы 
22 желтоқсанда «Сот ісін жүргізу 
тілі қағидатын қолданудың кейбір 
мәселелері туралы» нормативтік 
қаулы қабылдады.

Сол көркем ойдың бірнеше не-
гізгі бағыттары мынадай:

1. Тіл – ойдың көрінісі:
Абай үшін тіл – адамның ішкі 

жан дүниесінің, дүниетанымының 
айнасы. Ол адамның ақылы мен 
парасатын, мінезі мен мәдениетін 
тіл арқылы тануға болатынын жақ-
сы білді. Мысалы, 38-қара сөзінде: 
«Кісіге қарап сөз алма, сөзіне қа-
рап кісіні ал» – дейді. Бұл жерде 
Абай тіл мен адамның тұлғалық 
қасиеті тығыз байланысты екенін 
айтады.

2. Тіл тазалығы:
Абай шұбар тілге қарсы болды. 

Арабша, парсыша немесе орысша 
араластырып, мағынасыз сөйлеуді 
сөкті. Ол қазақ тілінің тазалығын, 
табиғи қалпын сақтау керектігін 
насихаттады. Айтқан сөзі: «Сөзді 
ұғарлық кісі болса, таппақ мақсұт-
тың бәрі де жақсы. Орынсыз сөз 
күл, боқ».

3. Халықтың тіл байлығын баға-
лау:

Абай қазақ тілінің бай, бейнелі, 
көркем екенін түсініп, оны өлеңмен 
де, қара сөзбен де дәлелдеді. Ол 
ұлттық тілдің сөздік қоры арқылы 
философиялық, рухани және эсте-
тикалық ойларды жеткізді.

КИЕ

МӘРТЕБЕ БЕРУМЕН  
МӘСЕЛЕ ШЕШІЛМЕЙДІ

МӘДЕНИ ТҰТАСТЫҚТЫҢ 
ҰЙЫТҚЫСЫ

Статистикаға қарағанда,  2024 
жылы мемлекеттік тілде қаралған 
қылмыстық істердің саны біршама 
көбейген.

Мемлекетт ік  т ілд ің заңмен 
бекітілген мәртебесін көтеріп, 
қолданылу аясын кеңейту мақ-
сатында және сот істерін көбірек 
мемлекеттік т ілде қарау үшін 
Ақтөбе облыстық сотының бас-
шылығы өңір басшысымен бірлесе 
отырып мемлекеттік тіл саясатын 
дамыту саласындағы өзара ын-
тымақтастық туралы меморандум 
қабылдады.

Сот актілерін мемлекеттік тіл-
де дайындаудың сапасын көтеру 
мақсатында сотпен жүйелі түр-
де мемлекеттік тілде әзірленген 
сот актілерінің стилистикалық 
құрылымдары, грамматикалық қа-
телері көрсетіле отыра семинар са-
бақтары жүргізіліп отырады.

Істелініп жатқан мұндай шара-
лар оң нәтижелерін беріп, кемшілік-
тердің жойылуына әсер ететіні сөз-
сіз.

 А.БАЛМУХАНОВ,
 Алға аудандық  сотының 

судьясы 
АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫ 

онлайн трансляциясы – бұл соттың 
ашық әрі әділ жұмыс істеуінің дәлелі. 
Азаматтар сот жүйесіне сеніммен 
қарап, өз құқықтарын қорғауға бел-
сендірек қатыса бастады.

Ақпараттық технологиялар 
арқылы сот төрелігіне жүгіну бар-
шаға – әлеуметтік жағдайына, 
тұрғылықты мекеніне, тіпті техника-
лық мүмкіндігіне қарамастан – бір-
дей мүмкіндік береді. Бұл – құқықтық 
теңдіктің нақты көрсеткіші. 

Қорытындылай келе ақпарат-
тық технологиялар сот жүйесіне 
тек тиімділік емес, сонымен қатар 
әділдік, ашықтық және азаматтарға 
ыңғайлылық әкелуде. Бұл үрдіс ал-
дағы уақытта да жалғасын тауып, 
сот төрелігінің сапасын арттыруға 
ықпал ететіні сөзсіз.

Елтай ЖОЛТАЕВ,
ҚР Сот әкімшілігінің 
Маңғыстау облысы

 бойынша департаментінің
Ақпараттық технологиялар 

бөлімінің басшысы 

БЕЗБЕН

СУДЬЯ ӘДЕБІМЕН, 
ӘДІЛДІГІМЕН КӨПКЕ ҮЛГІ

АБАЙ – 180

«КІСІГЕ ҚАРАП СӨЗ АЛМА, 
СӨЗІНЕ ҚАРАП КІСІНІ АЛ»

Абай Құнанбай-
ұлының тіл туралы 
айтқан ойлары – қа-
зақ тілінің қадір-қа-
с и е т і н ,  м а ң ы з ы н , 
оның тәрбиелік, мә-
дениеттік рөлін терең 
түсінгенін көрсетеді. 
Ол өз шығармала-
рында тіл мәселесіне 
ерекше көңіл бөліп, 
халықты ана тілін 
құрметтеуге,  таза 
сөйлеуге,  сауатты 
жазуға шақырды.

4. Аударма арқылы тіл дамыту:
Абай орыс әдебиетінен (Пуш-

кин, Лермонтов, Крылов) көптеген 
шығармаларды қазақ тіліне аудар-
ды. Бұл арқылы ол қазақ тілінің 
көркем әдебиетті жеткізе алатын 
қуатын көрсетті, әрі жаңа ұғымдар, 
сөз тіркестерін тілге енгізді.

5. Тіл – тәрбиенің құралы:
Абай үшін тіл – ұлт тәрбие-

сінің басты тетігі. Ол өз өлеңдері 
арқылы қазаққа тілмен үлгі айтты, 
жақсы мен жаманды, білім мен на-
дандықты сөз арқылы ажыратты. 

Абай Құнанбайұлы тілдің тек 
қатынас құралы емес, ұлттың бол-
мысы мен рухани байлығының 
негізі екенін ұқты. Ол тіл арқылы 
қазақтың сана-сезімін, мәдениетін, 
дүниетанымын жаңа деңгейге кө-
терді. 2025 жылы Абай Құнанбаев-
тың туғанына 180 жыл толады. Бұл 
мерейтой оның мұрасын жаңаша 
саралап, бүгінгі қоғам үшін маңы-
зын айқындауға мүмкіндік береді.

А.КАРИМОЛДАЕВА,
Ақтөбе қаласының 

әкімшілік құқық 
бұзушылықтар жөніндегі

мамандандырылған 
ауданаралық сотының 

кеңсе бас маманы 

Ғасырлар бойы 
қ а з а қ т ы ң  ұ л т 
ретіндегі  мәде-
ни тұтасты ғына 
ұйытқы болған 
о н ы ң  ғ а ж а й ы п 
тілі екенін білеміз. 
Яғни, мемлекет-
тік тіл – ұлттың 
м ә д е н и е т і  м е н 
тарихын сақтай-
тын, ұлттық бір-
лікті нығайтатын 
құрал. 
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БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

АҚПАРАТТЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ 
НЫҒАЯ ТҮСПЕК  

Алқалы жиынға  Қазақстан, Өз-
бекстан, Қырғызстан, Әзірбайжан, 
Тәжікстан, Түрікменстан, Ұлыбри-
тания, Қытай, Катар, Ресей және 
басқа да елдерден 700-ден астам 
саясаткерлер, журналистер, медиа- 
компания басшылары, халықаралық 
ұйымдардың өкілдері мен беделді 
сарапшылар қатысты. 

Форумның мақсаты – Орталық 
Азия медиасы мен халықаралық 
серіктестер арасындағы ынтымақ-
тастықты нығайту, цифрлық транс-
формацияның өңірлік ақпараттық 
кеңістікке әсерін, сондай-ақ кли-
маттың өзгеруі мен геосаяси тұрақ-
сыздық сияқты жаһандық сын-қа-
терлерді талқылау.

Форум Орталық Азия елдерінің 
ақпарат министрлерінің жұмыс кез-
десуімен ашылды. Спикерлер қа-
тарына – Мәдениет және ақпарат 
министрі Аида Балаева, Өзбекстан, 
Қырғызстан, Тәжікстанның бейін-
ді ведомстволарының өкілдері, 
сондай-ақ өңірдің негізгі медиа 
құрылымдарының басшылары тар-
тылды. 

Алқалы жиында Аида Бала-
ева форумның ақпараттық ын-
тымақтас тыққа ортақ тәсілдерді 
әзірлеу үшін бірегей алаң ретінде 
маңыздылығын атап өтті. Балае-
ва ханымның айтуынша,  Орталық 
Азия мемлекеттері басшылары бас-
тамасының арқасында бірлескен 
медиа жобалар құру және көлде-
нең гуманитарлық байланыстарды 
нығайту бо йынша жұмыстар  жан-
данып келеді. Бұл орайда форум 
шын мәніндегі  бірегей алаңға ай-
налды, онда тек күн тәртібін ашық 
талқылап қана қоймай, өңірде бір-
лескен ақпараттық жұмыстың жал-
пы тәсілдерін әзірлеуге мүмкіндік 
бар. 

Жалпы  Орталық Азия көшбас-
шылары деңгейінде ақпараттық 
саладағы ынтымақтастықты жан-
дандыру мәселесі бірнеше рет 
талқыланды. Былтыр Астанада 
өткен консультативтік кездесуде 
Қазақстан  Президенті Қасым-Жо-
март Тоқаев елдердің үкіметтеріне 
бірлескен медиа өнімдер жасау бо-
йынша жұмысты бастауды ұсынған 
болатын. Қазақстан жалпы Орталық 
Азия телеарнасын құру және өңірдің 
әлеуеті, осы аумақта тұратын ха-
лықтардың достығы мен бірлігі ту-
ралы, сондай-ақ халықтың тарихы 
мен өзіндік ерекшелігі бо йынша те-
лежобалар дайындау идея сын қол-
дап отыр. Қазіргі уақытта Орталық 
Азия елдері өңірдегі ақпараттық 

(Соңы. Басы 1-бетте)

ынтымақтастықты нығайтуға бағыт-
талған бірлескен телеарна мен өңір-
лік медиа платформаны іске қосу 
мүмкіндігін қарастыруда.

Аида Балаева сонымен қатар 
Орталық Азиядағы гуманитарлық 
ынтымақтастықтың  жаңа деңгей-
ге көтеріліп жатқанына да назар 
аудартты. Оның сөзінен түйгеніміз 
бүгінде аймақта бірлескен медиа 
жобалар іске асырылуда, Астанада 
Орталық Азия бойынша «Euronews» 
өкілдігі ашылды, мәдениет күндері 
өткізіліп, арналарды тарату көлемі 
кеңейіп келеді. Сонымен қатар, кре-
ативті индустриялар дамуда және 
жалған ақпаратқа қарсы күрес кү-
шейтіле түсті.    

 Жиында сөз алған мәртебелі 
меймандар, Орта Азия деңгейінде 
бұқаралық ақпарат орталығы болға-
ны пайдалы екенін атап өтті. Бұл 
әсіресе, пандемия кезінде байқал-
ды.  Осындай бірліктің арқасында 
жұртшылыққа объективті ақпарат 
беру мүмкіндігі артты. Сондықтан 
Орталық Азия БАҚ-тарының бірлігі 
нығая түсу керек. Олар сонымен 
қатар аймақ журналистері арасын-
да өзара сенім, ықпалдастық болу 
керектігіне айрықша маңыз берді.  
Мұнсыз жасанды интеллект да-
мыған заманда тиімді жұмыс істеу 
мүмкін емес. Адамдар әділдік, заң-
дылықты қалайды. Орта Азия ме-
диа қауымдас тығы осы талаптардың 
қоғамда  орнығуына жұмыс істеуі  
керек. Ақпарат көздері көп. Сон-
дықтан жалған ақпараттарға да шек 
қою қиын болып кетті.  Бұған тек 
адамдардың сыни ойлау қабілетін 
дамытып, шыңдап қана қарсы 

тұруға болады. Бұқаралық ақпарат 
құралдары өзге ақпарат таратушы-
лардан тек зерттеліп айқындалған 
шындықты жариялап қана басым-
дыққа ие бола алады. Қоғам шын-
дыққа зәру.  Бұл қажеттілік жур-
налистердің ешқашан қаперінен 
шықпау керек. 

Бүгінгі тыңдармандар мен оқыр-
мандардың ерекшелігін ескеру өте 
маңызды. Әсіресе, жастар аудито-
риясына қатысты ұстаным әрда йым 
объективтілікке, нақты дерекке, 
әділдікке негізделуі керек. Бұқара-
лық ақпарат құралдары тек жаңа-
лық таратушы ғана емес, бүгінде 
мәмілегер рөлін де атқарады.  Со-
нымен қатар, тарихтың, дәстүрдің 
шежірешісі. Осы міндеттерді адал, 
білікті атқару қазіргі әлеуметтік 
желілер күш алып тұрған кезеңде 
БАҚ-тың рөлін көтере  түседі. 

Форумда сонымен қатар бола-
шақтың ақпараттық ландшафтын 
қалыптастыру, жасанды интеллект 
пен үлкен деректер дәуіріндегі ме-
дианы цифрлық трансформациялау, 
әлеуметтік желілерді елдің имиджін 
ілгерілету құралы ретінде дамы-
ту секілді бүгінгі таңда  айрықша 
маңызды мәселелер талқыға түсті.  
Форумның  екінші күні республика-
лық және Орталық Азия БАҚ, сон-
дай-ақ жоғары оқу орындарының 
студенттері үшін шеберлік сыныпта-
ры өткізілді. Спикерлер қатарында 
Ұлыбритания, АҚШ және Ресейдің 
танымал сарапшылары бар.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА, 
«Заң газеті»

ОҢ ҚАДАМ

ТҰТЫНУШЫЛАР ӨЗ ҚҰҚЫҒЫН 
БЕЛСЕНДІ ҚОРҒАЙ БАСТАДЫ

Азаматтық қоғамның дамуында ел тұрғындарының  өз 
құқықтарын  білуі маңызды рөл атқарады.  Бұл, әсіресе, күн-
делікті өмірде жиі кездесетін  тұтынушылық құқықта айқын 
аңғарылады. 

МӘСЕЛЕ

ҚОҒАМ БІЛІКТІ
ЗАҢГЕРЛЕРГЕ ЗӘРУ

Сондай-ақ, еңбек нарығында 
білікті заңгерлердің жетіспеуі де 
өзекті мәселе. Бүгінде заң сала-
сындағы мамандардың көлемі 
болжамды сұраныстан тоғыз есе 
жоғары болып отыр. Яғни, маман-
дардың саны бар да, сапа жоқ деп 
айтсақ, артық болмас. Оған еш-
кім ренжімес. Осы мәселені жүйелі 
жолға қою үшін нақты тетіктерді 
қолға алуымыз керек. Сонымен 
қатар, құқықтық білім беру ісінде 
инновациялық тәжірибелер мен 
тәсілдерді енгізудің де берері мол 
екені сөзсіз. Бұл ретте процестерді 
цифрландыруға және жасанды ин-
теллект технологияларын қолда-
нуға баса мән берген жөн», – деп 
түйіндеді.   

Білікті заңгерлерге қатысты 
өзекті мәселелердің бірқатарын 
Парламенттік тыңдауда сөз алған 
сенатор Наурызбай Байқадамов 
ортаға салды. Байқадамов мыр-
заның айтуынша, осы жиынға 
дайындық барысында  жүргізіл-
ген зерделеу жұмыстары мен оқу 
орындары, құқықтық қауымдас-
тықтардың, сарапшылардың ұсы-
ныстары  негізінде шешуді талап 
ететін бірнеше мәселе айқындал-
ды. Оның бірі  елімізде қанша  заң-
гер маман  керек, қай салада кадр 
жетіспейтіндігін анықтау мәселесін 
бір жүйеге келтіру қажет. 

Екіншіден, мемлекеттік грант-
тың үлесі өте аз болғандықтан, 
көбісі ақылы негізде оқуға мәжбүр.  
Оқу орындары  оқу қаржысына 
қатыс ты тәртіпті сақтай бермей-
ді. Көп жастар «көрпесіне қарай 
көсіліп» арзан оқу орындарын 
таңдайды. Ол мекемелердің  ма-
териалдық-техникалық базасы 
төмен, көбіне екінші диплом ала-
тындарға «жеңіл» жол ашып қой-
ған.  

Үшіншіден, оқу орындары мен 
өндіріс арасында үйлесімді байла-
ныс қалыптаспаған. Магистрант-
тар мен докторанттар өз оқулары 
кезінде практикадан тыс қалады. 
Маман дайындау ісіне сот жүйесі, 
құқық  қорғау  органдары  өкілдері  
тікелей араласу қажет. 

Төртіншіден, мемлекеттік тілде 
заңгерлік білім беруге қажет оқу-
лықтарды жазатын авторлар мен 
қажетті әдебиеттерді аударатын 
мамандарға тікелей қолдау тетігі 
жасалуы керек. Тағы бір мәселе,  
қазіргі уақытта әрбір оқу орны ар-

найы заң пәндерінің негізгі компа-
ненттерін дербес түрде ұсынып, 
бекітеді. Нәтижесінде, әр оқу орын-
дарының бағдарламаларында еле-
улі алшақтық пайда бола бастаған. 
Бірыңғай стандарттар мен бағдар-
ламалар енгізу туралы мәселені 
зерделеу  керек. Магистратура мен 
бакалавриат бағдарламаларының 
өзара  сабақтастығын жетілдіру 
туралы ұсыныстар да түсті.

Сонымен қатар Байқадамов 
мырза заң жобаларын әзірлеуге 
қатысатын аналитикалық орта-
лықтар мен сарапшылық топтарды 
нығайту үшін Әділет министрлігінің 
уәкілетті орган ретіндегі құзыретін 
күшейтуді ұсынды. Оның айтуын-
ша, заңдардың сапалы болуы үшін 
нормашығармашылық процестің 
барлық сатысының тиімді ұйымдас-
тырылуы маңызды. Ал,  норма-
тивтік құқықтық актілерді қабыл-
дау процесінде   мына мәселелерге 
назар аударылуы қажет. Олар:  
мемлекеттік басқару, құқықтық 
нақтылық тұрғысынан келгенде 
шешуші рөл атқаратын заңнама-
ның тұрақтылығын қамтамасыз 
ету. Ол  құқықтық мониторингті 
тиімді қолдану, цифрландыруды 
белсенді енгізу және жасанды ин-
теллектті пайдалану арқылы жү-
зеге асырылуы тиіс. Екіншіден, 
жоспарлау мен болжамды-анали-
тикалық функциялар тиімділігінің 
жеткіліксіздігіне орай нормашығар-
машылық қызметті жоспарлауға 
байланысты болжамды-талдама-
лық бағытты күшейту. Үшіншіден, 
заңға тәуелді актілердің уақытылы 
әзірленбеуі. Заң шығармашылық 
барысында заңға тәуелді актілер 
назардан тыс қалады немесе кеші-
гіп қабылдануын болдырмау үшін 
заң жобасының бастамашысы «па-
кеттік қағидатты» іске асыру теті-
гін пысықтау қажет.

Жиын барысында, сонымен қа-
тар заң саласының кәсіби стан-
дартын әзірлеу мен бекітудің 
маңызы да ерекше атап өтілді. 
Түлектердің құқықтану салалары 
бойынша тәжірибелік жұмыс дағ-
дылары мен мамандану мәселе-
лері де назардан тыс қалған жоқ. 
Тыңдау аясында айтылған ұсы-
ныстар мұқият зерделеніп, соның 
нәтижесінде тиісті ұсынымдар 
әзірленіп, Үкіметке жолданатыны 
белгілі болды. 

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ,
«Заң газеті»

Сауда және интеграция минис-
трлігінің Жамбыл облысы бойын-
ша Сауда және тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау департаментінің 
басшысы Еркін Елшібековтың ай-
туынша,  биыл  алғашқы  тоқсан-
да  департаментке 409 өтініш түс-
се, оның  279-ы тұтынушылардың 
өз құқықтарын қорғауға қатысты 
болған.  Ондағы өсім 30,4 пайызды 
құрап отыр. Атап айтқанда, был-
тырғы сәйкес уақытта тұтынушылар 
өз құқығын қорғауға қатысты 214 
өтініш берген болатын. 

–  Сауда қызмет і  саласын -
да есепті кезеңде 129 жазбаша 
өтініш түсті. Ол осы сала бойынша 
2024 жылдың бірінші тоқсанында 
түскен өтініштер санынан 10 есе-
ге артық. Бұл өсім азаматтардың 
сауда қызметіне қатысты мәсе-

лелерге қызығушылығының не-
месе белсенділігінің айтарлықтай 
артқанын көрсетеді. Демек мұн-
дай өзгеріс тер тұтынушылардың 
құқықтары туралы халықтың ха-
бардар болуының жоғарылауы, 
шағым беру үшін әртүрлі арналарға 
қолжетімділіктің жақсарғаны, – 
дейді департамент басшысы Е. Ел-
шібеков. 

Еркін Кеңесбекұлының сөзіне 
қарағанда, 2025 жылдың бірінші 
тоқсанында Жамбыл облысы сау-
да және тұтынушылардың құқықта-
рын қорғау департаментіне түскен 
250 өтініш қанағаттандырылды, 
бұл жалпы санның 65,0% құрай-
ды. Тұтынушыларға 10,3 млн тең-
ге қайтарылып, 119 тұтынушыны 
қызықтырған сұрақтар бойынша 
түсініктемелер берілді. Сондай-ақ, 

15 сауал өз құзыреті шегінде басқа 
мемлекеттік органдарға әрі қарай 
қарау үшін жолданды. Қалған 24-і 
орындалуда.

Тұтынушылардың құқықта -
рын қамтамасыз ету және кәсіп-
керлік қызметті бақылау аясында 
департамент тұтынушылардың 
арыз-шағымдары бойынша кәсіп-
керлік субъектілеріне 60 жоспар-
дан тыс тексеру жүргізген. Оның  
52-сі  сауда саласына қатысты бо-
лып, онда әлеуметтік маңызы бар 
азық-түлік тауарлары бойынша сау-
да үстемеақысының мөлшерінен 
асып кету жағдайлары анықталды. 
Ал қалған сегізі тұтынушылардың 
арыз-шағымдарына жауап бермеу 
және сапасыз тауарларды айыр-
бастау немесе қайтаруды қамта-
масыз етпеу бойынша  жүргізілді. 
Онда 12 әкімшілік шара қабылдан-
ды. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

Қазақ тілі – ғасырлар бойы қа-
лыптасқан, ұлттың тарихын, салт-
дәстүрін, дүниетанымын сақтап 
келген құндылық. Тіл жоғалса, ұлт 
жойылады. Сондықтан тіл мәселесі 
– ел тағдырымен тікелей байла-
нысты. Тіл арқылы ұлттың рухани 
иммунитеті қалыптасады. Мемле-
кеттік тілдің мәртебесін көтеру – 
тек тілге деген құрмет емес, ұлтқа 
деген құрмет.

Қоғамда бірлік пен келісімді 
сақтау үшін ортақ тіл – маңызды 
фактор. Қазақ тілі бүкіл қазақстан-
дықтарды біріктіретін, ұлт пен 
ұлысты жақындастыратын күшке 
айналуы керек. Мемлекеттік тілді 
меңгеру – ел азаматының отан-

шылдығын, елге деген ықыласын 
білдіреді. Мемлекеттік тілдің ортақ 
қолданыс тіліне айналуы – ұлттар 
арасындағы түсіністікті арттырып, 
қоғамда сенімділік пен сыйластық 
орнатады.

Тілді үйрену – ұлтқа сіңісу 
жолы. Мемлекеттік тілді құрмет-
теген өзге ұлт өкілдері – елдегі 
бейбітшілік пен достықтың нақты 
үлгісі. Мемлекеттік тілді насихат-
тау – әрбір ұстаздың, ата-ананың, 
БАҚ пен әлеуметтік желі белсен-
ділерінің де ортақ міндеті.

А.ИМАНБЕКОВА,
Мұғалжар аудандық соты 

әкімшісінің басшысы
АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫ

АСЫЛ ҚАЗЫНА

ТІЛ ЖОҒАЛСА, 
ҰЛТ ЖОЙЫЛАДЫ

Тіл – 
халықтың 

жаны, 
рухани 

тірегі, мә-
дениетінің 

өзегі. Әр 
ұлттың 

болмысы 
оның

 тілінде. 
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ТҮЙТКІЛ

ҚАТЕРЛІ ІСІК КҮШЕЙІП ТҰР

Былтыр тізімге қосылған 41 318 адамның 
5652-сінен сүт безі обыры анықталған. Ал 
одан кейін колоректалды обыр (4 029 адам) 
тұр. Үшінші өкпе (3 833), төртіншісі асқазан 
обыры (2907) мен жатыр мойны обырына 
(1921) шалдыққан науқастар екен.

Ауруға не себеп? Дәрігерлердің сөзінше, 
тұрғындар уақытында тексерілмейді. Расымен, 
көпшілігі ауру алып жыққанда ғана аурухана 
есігін қағады. Екіншіден, мемлекет бойынша 
ел азаматтарының белгілі бір бөлігін  жылы-
на тегін скринингтен өткізу мүмкіндігі бар. 
Сондай-ақ жасы 40-тан асқан тұрғындарға 
жылына кем дегенде бір мәрте тексеріліп тұру 
қажеттігі де айтылып жүр. Әсіресе, әйелдер-
ге жатыр мойны обырына 25 жастан бастап, 
сүт безі обырына 40 жастан бастап скрининг 
өткізіледі. Ал ер адамдар үшін қуық асты безі 
обыры, сондай-ақ 50 жастан асқандарға тоқ 
ішек обырына скрининг жасалады. Былтыр 2,8 
млн адам осы дерттің алдын алуға арналған 
скринингтен өткен. Тағы бір дерек, қатерлі 
ісікке шалдыққандар арасында шетелге барып 
емделуші көп. 2024 жылы 138 қазақстандық 
өзге елдің медицинасына жүгінсе, 2023 жылы 
186 пациент шетел асқан.

«Күн сайын елімізде 100-ден астам адам 
қатерлі ісік диагнозын естісе, ал 36 адам осы 
аурудан көз жұмады. 2023 жылы осы дерт-
тен 12 958 адам көз жұмған. Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының деректеріне 
сәйкес, 2022 жылы әлемде 20 млн жаңа 
қатерлі ісік жағдайы тіркелсе, 2050 жылға 
қарай бұл көрсеткіш 77%-ға өсіп, 35 млн-ға 
жетеді деп болжанып отыр. Себебі, әлем-
де халық саны артып, қартайып келеді, ал 
онкологиялық аурулар бүкіл адамзат үшін 
созылмалы дертке айналуда», – дейді Пре-
зидент іс басқармасына қарасты медицина-
лық орталық ауруханасының бас онкологы 
Назар Сейдалин.

Дәрігердің айтуынша, қатерлі ісік – көп-
факторлы ауру. Яғни, оның нақты бір себебін 
анықтау мүмкін болмай тұр. Бірақ қатерлі 
ісікке себеп болар екі фактор жиі айтылады. 
Алғашқысы басқарылмайтын факторлар, яғни, 
генетика, экология. Бұл өзгертуге келмейді. 
Ал екіншісі – өмір салтымен байланысты әдет-
терден туындайтын басқарылатын фактор-
лар. Ғалымдар да созылмалы жұқпалы емес 
аурулардың 75%-ы, оның ішінде қатерлі ісік 
те адамның өзіне байланысты екенін айтады. 
Темекі шегу, алкоголь тұтыну, семіздік, физи-
калық белсенділіктің төмендігі ауруды туын-
датуға үлкен себеп.

«Мұнда адамның психологиялық жағдайы 
да үлкен рөл атқарады. Онкологиялық ауру-
лардың нақты себебі толық зерттелмегенімен, 
негізгі механизмі бар. Яғни, ағзадағы жасуша-
лар мутацияға ұшырап, бақылаусыз көбейе 
бастайды. Біздің иммундық жүйеміз үнемі 
бақылауда болып, қатерлі жасушаларды жою-
ға тырысады. Алайда өмір салтымыз дұрыс 
болмаса, иммунитет әлсірейді де, есесіне қа-
терлі ісік жасушалары көбейеді. Адамның 

ойлау жүйесі мен психикалық жағдайы – оның 
денсаулығының негізгі іргетасы. Егер адам 
позитивті ойлап, өзін дамытуға ұмтылса, өз 
денсаулығына саналы түрде қарайды. Дұрыс 
тамақтанады, спортпен шұғылданып, стресті 
басқаруды үйренеді. Ал үнемі күйзеліске бой 
алдырып, оған жұбанышты тамақ, алкоголь, 
темекі сияқты нәрселерден іздейді. Бұл қате 
әрі қауіпті ауруларға алып келеді», – дейді 
Н.Сейдалин.

Ұлттық ғылыми онкология орталығына қа-
расты консультативті диагностикалық ор-
талық меңгерушісі Индира Құсайынованың 
айтуынша, ғылымда әлі күнге дейін қатерлі 
ісіктің нақты механизмдері толық зерттелме-
ген. Дегенмен белгілі бір қауіпті факторлар 
бар.

«Бұл факторларды бірнеше топқа бөліп қа-
растырсақ болады. Біріншісі, зиянды әдеттер, 
темекі шегу, вейп немесе электронды темекі, 
алкоголь өнімдерін тұтыну – өкпе, ауыз қуы-
сы, көмей, өңеш, қуық, ұйқы безі және бүй-
рек, асқазан-ішек жолдарының ауруларына 
алып келуі мүмкін. Екіншісі – тұқым қуалау. 
Генетикалық бейімділік кейбір қатерлі ісік 
түрлерінің дамуында маңызды рөл атқарады. 
Мысалы, сүт безі қатерлі ісігін осыған жатқыз-
сақ болады. Үшіншісі – дұрыс тамақтанбау. 
Төртінші себепке вирустық инфекцияларды 
жатқызамыз. Кейбір вирустар қатерлі ісік ау-
руларының дамуына ықпал етеді. Ал бесіншісі 
– түрлі сыртқы орта факторлары. Мысалы, 
иондаушы және ультракүлгін сәулеленуді айт-
сақ болады. Радиацияның көп түрлері қа-
терлі ісік қаупін арттыруы мүмкін. Сондай-ақ 
қоршаған ортаның ластануы, ондағы зиянды 
заттар өкпе қатерлі ісігінің даму қаупін туғыз-
бақ. Сондай-ақ, созылмалы стресс, дене бел-
сенділігінің төмендігі, артық салмақ та дертке 
себеп», – дейді ол.

Дәрігер осы аталғандардың көбін салауат-
ты өмір салтын ұстану, дұрыс тамақтану, күн 
тәртібі, стреске берілмеу, зиянды әдеттерден 
бас тарту, қоршаған орта факторларынан 
қорғану, инфекцияларға қарсы вакцина алу 
және тұрақты медициналық тексерулерден 
өту арқылы алдын алуға болатынын айтты. 
Мұны Президент іс басқармасына қарасты 
медициналық орталық ауруханасының бас 
онкологы Назар Сейдалин де қостайды. 

«Елде қатерлі ісіктердің басым бөлігі II 
және III сатыларда анықталады. Көпшілігі өз 
денсаулығын бағаламайды. Адам ауырмайын-
ша, ол денсаулыққа мән бермейді. Бірақ ауру 
асқынған кезде емдеу қымбат әрі қиынға соға-
ды. Сондықтан алдын алу – ең тиімді әдіс. Қа-
терлі ісіктің алдын алу үшін күрделі шаралар 
қажет емес. Жылына бір рет жас ерекшелігіне 
сәйкес толық медициналық тексеруден өту 
керек. Жарты жылда бір рет созылмалы ауру-
лары немесе қауіп факторлары бар адамдар 
үшін базалық диагностикадан өткен дұрыс», 
– деп сөзін қорытты бас онколог. 

Шернияз ЖАЛҒАСБЕКҰЛЫ

 Қостанай облысының   Рудный қаласында орналасқан Соколов-Сарыбай кен-
байы ту өндірістік бірлестігінің ұжымы 15 мың түп ағаш екті. «Таза Қазақстан» мем-
лекеттік экологиялық қозғалысына орайластырылған эко-акция кезінде  үйінділер 
ауданына 14 мың және  дайын өнім қоймасының жанына 1000 терек  екті.  

«ТАЗА ҚАЗАҚСТАН»

 АКЦИЯ АЯСЫНДА 
15 МЫҢ ТҮП АҒАШ ЕГІЛДІ 

Табиғи ресурстарды өндіріп, өңдейтін, 
энергетика, логистика және маркетинг сала-
ларында толық біріктірілген, әлемдегі ең ірі 
әртараптандырылған компаниялардың бірі 
саналатын Eurasian Resources Group (ERG) 
құрамындағы кәсіпорын үшін бұл алғашқы 
акция емес.  Онда 2018 жылдан бері жү-
зеге асырып келе жатқан  экологиялық 
стратегия сы аясында ағаш егу дәстүрлі түр-
де  жыл сайын жүргізіледі.     

Кәсіпорынның бас экологы Анатолий 
Дворниченконың айтуынша, былтыр  кен-
шілер 17 мыңнан астам көшет еккен. Бұл 
жолы олардың экологиялық бастамасына 
колледж студенттері де белсене қатысты. 
Көшет егуден бөлек, кәсіпорынның эколог-
тары олардың бейімделуін бақылайды. 2023 
жылы егілген 17 мыңнан астам ағаштың – 80 

пайыздан астамы тамыр жайған. Кепкен кө-
шеттер жаңаларына ауыстырылады. 

Қазақстандағы темір кендерін өндіру 
және байыту бойынша жетекші кәсіпорын-
ның құрамына: Соколов-Сарыбай, Қашар 
және Қоржынкөл карьерлері, «Соколов-
ская» шахтасы, Алексеев доломит кеніші, 
Кен дайындау және байыту, шекемтас өн-
діру  фабрикалары,  тау-кен теміржол және 
автомобиль көлігі басқармасы, жылу электр 
орталығы, Технологиялық жабдықтарды 
жөндеу басқармасы және басқа да бөлім-
шелер мен цехтар кіреді. Оның қызметінің 
басты  бағыттары: темір кенін, доломитті, 
әктасты, құрылыс қиыршық тасын өндіру 
және өңдеу. 

Е.ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

Халық өсімі 
мен бала туу 
к ө р с е т к і ш і 
артқан сайын, 
м е к т е п  п е н 
оған дейінгі бі-
лім беру ұйым-
д а р ы н д а  к е -
зек көбейетіні 
анық. Әсіресе, 
ү л к е н  қ а л а -
ларда балабақ-
шаға сұраныс 
көп. Ал был-
т ы р д а н  б е р і 
осы мәселені 
р е т т е у  ү ш і н 
кезекке тұру 
тәртібі өзгерді. 
Бұл – ваучер-
лік қаржыландыру жобасы. Аталған жоба Тараз, Түркістан, Шымкент, Орал, Астана, 
Семей, Өскемен, Жезқазған, Қарағанды қалаларында енгізілуде.

Алматы облысында 2025 жылғы қаңтар-наурыз ай-
ларында өнеркәсіп өндірісінің көлемі қолданыстағы 
бағамен 507908,4 млн теңгені құрады. Ондағы өсім  2024 
жылғы сәйкес кезеңмен салыстырғанда 14,1 пайызды 
құрап отыр. 

КӨКЕЙКЕСТІ

ВАУЧЕР: БАЛАБАҚШАҒА 
КЕЗЕКТІ АЗАЙТА АЛА МА?

Деректерге сүйенсек, бүгінде республи-
када жалпы саны 11,6 мың мектепке дейінгі 
ұйым жұмыс істейді. Онда бір миллионға 
жуық бала тәрбиеленуде. Ал қазір кезектегі 
2 мен 6 жас аралығындағы бүлдіршіндердің 
93 пайызы орынмен қамтылған. Қалған 7 
пайызы кезегін күтіп отыр. Бұл шамамен 70-
80 мың бала деген сөз. 

Ваучерлік қаржыландыру жобасы да осы 
мақсатпен, яғни елдегі балаларды 100 па-
йыз балабақшамен қамту үшін енгізілген. 
Оқу-ағарту министрлігінің мәліметіне сенсек, 
жоба өз нәтижесін көрсетіп, биыл 2 жастан 
6 жасқа дейінгі балаларды мектепке дейінгі 
біліммен қамтуды 95%-ға жеткізу межеленіп 
отырғанға ұқсайды.

«Ваучерлік қаржыландыру жүйесі іске 
қосылғаннан бастап ата-аналарға 99 мың 
ваучер берілді. Бұл – олар үшін балабақша-
ны өз бетінше таңдау мүмкіндігі. Сонымен 
қатар, мемлекеттік қаражаттың белгілі бір 
ұйымға емес, нақты балаға бағытталып жұм-
салуы – қаржыландыру механизмін жариялы 
етеді. Бүгінде аталған жүйе Тараз, Түркістан, 
Шымкент, Орал, Астана, Семей, Өскемен, 
Жезқазған және Қарағанды қаласында ен-
гізіліп жатыр. Сондай-ақ алдағы уақытта 
өңірлердің дайындығына қарай бағдарлама 
ауқымы кеңейтілмек», – дейді Оқу-ағарту 
министрлігінің Мектепке дейінгі білім депар-
таментінің директоры Манара Адамова.

Иә, жаңа жүйеде балабақшаға кезекке 
тұруда жолдаманың орнына ваучер беріледі. 
Бұған дейін жауапты мекеме қаржыны бала-
бақшаға беріп, онда кезегі келген балалар-
ды жіберіп отырса, енді бала басына ақша 
беріліп, ата-ана осы қаржымен қай бала-
бақша ұнаса, соны таңдайды. Қазір бір бала 
үшін жан басына шаққандағы қаржыланды-
ру көлемі – 58 мың теңге. Бұл төлем бала 
баратын бөбекжай шығынына жұмсалмақ. 
Яғни, балабақшадағы әр балаға мемлекет-
тен қаралатын қаржы баланың балабақша 
порталындағы шотына түседі екен. 

Ал биылдан бастап елорданың мектепке 
дейінгі білім беру ұйымдары осы жобаға 
көшіпті. Енді бұрынғыдай балабақшаға 
орынды тиісті басқарма емес, ата-аналардың 
өздері таңдайтын болады. Мамандар жүйе-
нің ата-аналарға балалары үшін ең жақсы 

балабақшаны таңдауға және нарықта бала-
бақшалардың сапасын арттыруға мүмкіндік 
береді деседі. 

Жалпы, Астана қаласында бүгінде жүйеге 
қосылған 648 мектепке дейінгі ұйым бар. 
Оның 99-ы мемлекеттік, 546-сы жекеменшік, 
3-еуі ведомстволық. 40 мың бала балабақша 
кезегінде тұр. Астанадағы Білім басқарма-
сы мәліметінде айтылғандай, жыл басынан 
бері 6 703 ваучер бөлініпті. Қазір 5 211 бала 
ваучер арқылы балабақшаға орналасса, 1 
400 бала таңдау үстінде. Басқарма басшысы 
ваучерлік қаржыландыру жүйесінің бірқатар 
тиімді тұсын атады.

«Біріншіден, ваучер алған ата-аналар 
тізімге енгізілген кез келген балабақшаға 
орналаса алады. Бұл ата-аналарға таңдау 
еркіндігін береді және балабақшаларға 
келушілерді тарту әрі ұстап тұру бойынша 
қызмет көрсету сапасын жақсартуға ын-
таландырады. Нәтижесінде біз «әділдік» 
қағидасына қол жеткіземіз. Екіншіден, ең 
маңызды өзгеріс – балабақшалардың жұмы-
сын бағалаудың қайта ойластырылған тәсілі. 
Ата-аналар білім беру қызметінің сапасын 
тікелей бағалайтын болады. Бұл субъек-
тивтілікті жойып, қызмет көрсету деңгейін 
арттырады. Сонымен қатар, жоба сапаны 
айтарлықтай жақсартатын нарықтың жаңа 
құрылтайшыларына есік ашады. Үшіншіден, 
жергілікті атқарушы органдардың әрбір ба-
лабақшаға мемлекеттік тапсырыс көлемін 
бекіту функционалдығы жойылады және 
ваучерлік қаржыландыруға толығымен көшу 
жүзеге асырылады, яғни енді қаражат ба-
лаға беріледі. Егер бала басқа балабақшаны 
таңдап, ауысқан жағдайда, ваучер сол бала-
мен басқа балабақшаға ауысады. Осылайша 
«ашықтық» принципіне қол жеткізіледі», 
– дейді басқарма басшысы Қасымхан Сен-
ғазыев.

Жалпы, ваучерлік қаржыландырудың не-
гізгі үш қағидаты бар. Бала балабақшаға 
орын үшін кезекке тұрса, қазір ваучерге 
кезекке тұрады. Бұған дейін балабақшаны 
Білім басқармасы анықтаса, қазір балабақ-
шаны ата-ана таңдайды. Мемлекеттік тапсы-
рыс балабақшаға бекітілсе, қазір ваучер 
бала  соңынан еріп жүрмек.

Шернияз ЖАЛҒАСБЕКҰЛЫ

ЭКОНОМИКА

ӨНЕРКӘСІП ӨРКЕНДЕП КЕЛЕДІ

Егер салалық статистикаға 
көз жүгіртер болсақ: тау-кен 
өндіру өнеркәсібінде 71,4%, 
өңдеу өнеркәсібінде 14,4%, 
электр энергиясымен, газбен, 
бумен, ыстық сумен және кон-
диционерленген ауамен жаб-
дықтауда – 2,3% және сумен 
жабдықтауда, қалдықтарды 
жинауда, өңдеуде және жою-
да, ластануды жою жөніндегі 
қызметте 4,4% өсім  тіркел-
ді. Ал ауыл, орман, аңшылық 

және балық шаруашылығы 
өнімдерінің жалпы шыға-
рылымы 97377,7 млн теңгені 
құрады.  2024 жылғы сәй-
кес кезеңмен салыс тырғанда 
мұндағы өсім 1,9 пайыз бо-
лып отыр. 

Ұлттық статистика бю-
росының мәліметі бойын-
ша, 2025 жылдың екі айын-
да  көліктің жүк айналымы 
5971,4 млн ткм. (коммерция-
лық тасымалдаумен айналы-

сатын жеке кәсіпкерлердің 
орындаған жүк айналымын 
бағалау есебімен) болды.  Бұл  
2024 жылдың қаңтар-наурыз 
айларымен салыстырғанда 
12,6 пайызға жоғары. Биыл 
жолаушы айналымы – 578,7 
млн жкм. болып, мұндағы 
өсім 227,8 пайызды құрады.

Алматы облысында биыл 
сондай-ақ, өнеркәсіптің не-
гізгі қозғаушы  салаларының 
бірі саналатын құрылыс жұ-
мыстарының көлемі алғашқы 
екі айда 44851,8 млн теңгені 
құрады. Ондағы өсім  2024 
жылғы сәйкес кезеңмен  са-
лыстырғанда 46,3 пайызды 
көрсетті. Соның нәтижесінде 
пайдалануға берілген тұрғын 
үйлердің жалпы алаңы 7,4 
пайызға ұлғайып,   268,5 мың 
шаршы метрді құрады. Оның 
ішінде  көппәтерлі тұрғын үй-
лер – 6,5 пайызға (113,5 мың 
шаршы метр),  жеке тұрғын 
үйлер 8,2 пайызға (154,9 мың 
шаршы метр) ұлғайды.

Сәрби
ҚАСЫМБЕКҚЫЗЫ

Кейінгі жылдары елде қатерлі ісікке шалдыққандар саны артты. Онкологтар-
дың сөзінше, Қазақстанда жыл сайын 40 мыңнан астам тұрғыннан осы жаман дерт 
анықталған. Ал нақты мәліметті Денсаулық сақтау министрлігі дерегімен айтсақ, был-
тыр 41 318 адамнан қатерлі ісік анықталып, науқастардың тізімі 230 мыңнан (өсім 5,9 
пайыз) асқан. 2023 жылы 41 519 жағдай тіркеліп, ал тізім 218 186 болған еді.
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ТАРЛАН

БОЗ КІЛЕМНІҢ 
БАТЫРЫ

Тағдыр басқа салған бейнеті 
басым күндерде де Бақыт білек-
ті түрініп, белді буынып күреске 
түскен, намыс жаныған күндерін 
естен шығарған жоқ. Боз кілем-
де алмас қылыштай жарқылдаған 
ауыр күндерде намыс шіркін жүрек-
ке сенім берді, жігерін жаныды. 
Саржамбас боп жатып, қырандай 
дүр сілкінген сәттерінде талайдың 
еріксіз сүйсінгені анық. 

«Саятшы бапшыл 
болса, бүркітке бақ»

Ұстаздың өр рухы, өжет мінезі 
соңынан ерген шәкірттерінің де 
көңілін көтерді. «Шәкіртсіз ұстаз 
тұл» деген. Өзі бала жастан бау-
лыған шәкірттері ұстаз мерейі үшін 
дәстүрлі еларалық жарыстар ұй-
ымдастырды. Бәзбір жанкүйердің 
көкейінде «дүркіретіп жарыс өткі-
зетіндей бұл кісінің қандай еңбегі 
бар?» деген сауалдың бас көтеруі 
әбден мүмкін. Бақыт Жаңбырбаев 
жалпы Мырзашөл аймағында күрес 
өнерінің қанат жаюына зор үлес қос-
ты. Ауыл жастарының боз кілемінің 
қиясына талпынуына қолдан келген 
көмегін аяған жоқ. Бойында бей-
імі бар баланы туған бауырынан 
кем көрмеді. Бақыттың ізін басқан 
жүздеген жас боз кілемнің бейнеті 
мен зейнетін қатар көрді. Көпшілі-
гі спорттың арқасында биік белес-
терге иек артты. Жаңбырбаевтың 
шәкірттерінің ішінен Қазақ еліне та-
нылған мықтылардың шығуы – осы 
сөзіміздің айқын дәлелі.

Бақыттың шәкірттері туралы сөз 
қозғамас бұрын, ол кісінің спорт-
тық жолын қысқаша шолғанымыз 
дұрыс тәрізді. Бақыт Жаңбырбаев 
еркін күрестен Өзбекстанның бес 
дүркін чемпионы, Орталық Азия 
біріншілігінің жеңімпазы. 1970–1976 
жылдары Өзбекстанның абсолютті 
чемпионы атанды. Өзбекстан құра-
масы сапында КСРО біріншілігінде 
сынға түсті. Орталық Азия құрама-
сының мүшесі ретінде Канада мен 
Грекияда халықаралық бәсекелерге 
қатысты. София қаласында болған 
ірі еларалық жарыста шеберлік та-
нытты.

1970 жылы институтты бітір-
ген соң Киров ауданындағы Асық 
ата ауылына келіп, жасөспірім-
дерді күреске баули бастады. Бұл 
кезде Жетісай, Мақтаарал, Киров 
аудандары Өзбекстанға қарай-
тын. Киров ауданында күрестің тез 
арада қанат жаюы көпшілік үшін 
тосын жаңалықтан кем болған 

жоқ. Бақыттың табандылығымен 
күрес мектеп бағдарламасына 
енді.

Есепсіз жасалған 
еңбек еш кетпеді

Бір айта кететін жәй, Бақыт ба-
луан болуға талпынған інілерін бір-
неше жыл қоғамдық негізде бапта-
ды. Бұл дегеніміз, жалақысыз тер 
төгу деген сөз. Күреске шын беріл-
ген, осы өнерді қалтқысыз сүйген 
Бақыттың еңбегі еш болған жоқ. 
Кировтың орталығында ашылған 
спорт мектебінің директоры Мей-

Біздің кейіпкеріміз спорт саласында еңбек етіп, күрес өнерін 
дамытуда үлкен үлес қосқан атпал азамат – Бақыт Жаңбыр-
баев. Оның есімі тек Оңтүстік өңірдің жанкүйерлеріне ғана 
емес, бүкіл республикаға танымал. Бұл азаматтың өмір жолын 
боз кілемсіз, күрес өнерінсіз елестету мүмкін емес. 

мектебінің директоры Есен Ақтанов 
аудан спортын өркендету жолында 
аянбай тер төгіп жүр.

Бақыттың шәкірттері Ерубай 
Намазбаев, Қалдыбай Қаныбеков, 
Шүкірбай Орманов, Бегәлі Мәмбетә-
лиев, Жауынбек Айнабеков, Гри-
горий Удовенко, Павел Полищук, 
Юрий Аккерманн, Константин Ме-
литиди, Мұса Құланов, тағы басқа 
жігіттерді оңтүстік өңірдің жанкүй-
ерлері мақтан тұтады. Мәселен, 
Ерубай Намазбаев еркін күрестен 
Қазақстанның төрт дүркін чем-
пионы. Ұстаз еңбегі жанды деген 
осы. Бақыттың үзеңгілес досы әрі 
шәкірті, кезінде боз кілемде бірге 
тер төккен Арыстан Танабаев бұл 
күндері Шымкенттегі Қажымұқан 
стадионының директоры болып 
қыз мет істейді.

Жанәділ Құмарбеков – Бақыттың 
сенім артар жігіттерінің бірі. Ұста-
зының құрметіне жарыс ұйымдас-
тыруға ұйытқы болған азаматтың 
бірі осы Жанәділ қазақша күрестен 
Қажымұқан жүлдесінің жеңімпазы, 
самбодан Қазақ елінің чемпионы.

Ал Бақыттың ұлдары – Аманжол 
еркін күрестен Қазақстан құрамасы-
ның мүшесі болса, Сәкені Ташкентте 
каратэ мектебін бітірген, қазір құқық 
қорғау саласында еңбек етуде.

Жүйріктерді жинаған 
жарыс

Бақыт Жаңбырбаевтың ұзақ 
жылғы еңбегінің өтеуі іспетті 

жігіттеріміздің рухын көтереді, жі-
герін жаниды. Ата-бабаларымыз ұр-
пағының дені сау, белі бекем болып 
өсуіне әрдайым қатты ден қойған. 
Күрес дегеніңіз – жекпе-жек, балуан 
дегеніңіз – жауынгер, ендеше еліне 
тірек болатын жігіттердің осындай 
бәсекелерде шыңдалатынын ешқа-
шан естен шығаруға болмайды».

Әлемді мойындатқан балуан-
ның жүрекжарды сөзіне біз де қо-
сыла отырып, Бақыт Жаңбырбаев 
жарысы балуандық өнердің қуатты 
ұстаханасы болсын деп тілек ай-
тамыз.

Айтса, айтқандай-ақ, Бақыт Жаң-
бырбаев ел сенімінен шыға білген 
азамат. Уыздай ұйыған отбасының 
отағасы. Ұл-қыз тәрбиелеп отыр. Ол 
тек отбасының ғана емес, өзі тәр-
биелеп отырған спортшы жастарға 
да әкеге тән мейірім-шуағын шаша 
білетін бапкер. 

Мұндай азаматтар көзге түсе 
бермеуі, содан да былайғы жұрт 
оларды біле бермеуі де мүмкін. 
Бірақ, шын мәнінде елімізді спорт-
тық табыстарға жеткізген осындай 
білікті мамандар екенін ұмытпауы-
мыз керек. Нарық заманында Бақыт 
Жаңбырбаев өзін тамаша қырынан 
көрсете білген маман. Мынандай 
қиын кезеңде жол бастап, шәкірт 
тәрбиелеу оңай емес. Оның артында 
мыңдаған адамдардың тағдыры бар. 
Бүгінгідей тіршіліктің басы-қасында 
осы заманның тамыр соғысын дөп 
басатын Бәкең сияқты бапкерлер 
тұр. Ел сенім артқан ер, hәм тарпаң 
мінезді тарлан Бақыт Жаңбырбаев 
осындай азамат. 

Шәріпбек ӘМІРБЕКОВ, 
саяси ғылымдарының 
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БІЛГЕН ЖӨН

ШЕТЕЛДІК ДИПЛОМ ЖАРАМДЫ МА?

рамбек Қонысов пен «Пахтакор» 
ерікті спорт қоғамының төрағасы 
Нематулла Сүлейменов секілді аза-
маттардың қолдауы жас бапкерді 
жігерлендіре түсті. Жаңбырбаевтың 
шәкірттері 1970–1971 жылдары Сы-
рдария облысы бойынша команда-
лық бас бәйгені жеңіп алды. Облыс 
чемпиондары атанған жасөспірім 
балуандарды аудан халқы мақтан 
тұтты. Сөйтіп, бұл өңірде ата-
дан мұра балуандық өнердің өрісі 
кеңейе түсті.

Бәкеңнің ең бір мақтан тұтар 
шәкірті – кезіндегі атақты түйе балу-
ан, «Оңтүстік Қазақстан» газетінің 
жүлдесі үшін ірі жарыстың абсо-
лютті чемпионы, қазақша күрес пен 
самбодан спорт шебері, Қазақстан 
Республикасының еңбек сіңірген 
жаттықтырушысы, аса жоғары дәре-
желі төреші Серік Адамболсынұлы 
Төкеев. Серік ұстазының құрметіне 
ұйымдастырылған жарыстың ұй-
ытқысы, бас төрешісі. Осы бәсекені 
ұйымдастыруда, сый-сияпатын әзір-
леуде Серіктің еңбегі зор. Орайы 
келгенде Серік Төкеевтің 1994 
жылы самбодан өткен Азия чемпи-
онатының бас төрешісі болғанын 
айта кету керек. Серік уақытында 
Шымкенттегі олимпиадалық ізба-
сарлар мектебінің директоры бо-
лып қызмет істеді. Оңтүстік өңір 
күресінің тізгінін берік ұстап жүрген 
серке азамат.

Серіктен туған інісі – Еркін Төкеев,  
қазақша күрестен спорт шебері. 
«Оңтүстік Қазақстан» жарысының 

ұйым дастырылған халықаралық 
жарыс тың аймақтағы спорттың 
дамуында орны ерекше. Бұл жа-
рыстар барша күрес жанкүйерлері 
асыға күткен спорт мерекесі дер 
едік. Жетісай қаласының орта-
лық стадионында өткен бәсекенің 
бас бәйгесін – түйе балуан атағын 
Серік Төкеевтің шәкірті, халықара-
лық дәрежедегі спорт шебері, әлем 
чемпионатының күміс жүлдегері, 
Азия чемпионы Сәлкен Жартыбаев 
жеңіп алды.

Бұл жарыста Сәлкенмен бірге 
Азия чемпионы, Азия ойындарының 
жүлдегері Дмитрий Соловьев (Таш-
кент), Азияның күміс жүлдегері Қуат 
Байқожаев (Шымкент), Әлем кубо-
гі үшін бәсекенің қола жүлдегері, 
Азияның күмісін олжалаған Қорған 
Тұрымбетов (бапкері – Серік Тө-
кеев), тағы басқа балуандар бақ 
сынады. Мұның өзі Жаңбырбаев жа-
рысының бүкіл Кіндік Азия бойынша 
ең айтулы бәсекенің бірі болғанына 
дәлел. Кіндік Азияның ең мықты ба-
луандары бас қосқан осы жарыстың 
бас жүлдесін, яғни, «Жигули» жеңіл 
машинасын Шымкенттегі «Хим-
фарм» акционерлік қоғамының бас-
шысы, Түркістан облыстық ұлттық 
күрес және самбо федерациясының 
президенті Өмірзақ Мелдеханов 
мырзаның тағайындағанын да айта 
кету керек.

Алғашқы сынның бар ауыртпа-
лығын сол кезеңдегі Жетісай ау-
данының әкімі Ибадулла Үмбетба-
ев, «Салтанат» агрофирмасының 
президенті Кенжебай Мамытов, 
«Интерь ер» агрофирмасының 
төрағасы Батырхан Төлеубаев, 
Киров ауданындағы жеміс-жидек 
агрофирмасының төрағасы Құрал 
Кәрімов секілді азаматтар жұмыла 

eGov Mobile қосымшасында шетелде алынған жоғары 
және жоғары оқу орнынан кейінгі білім туралы дипломда-
рын тану қызметі енгізілді. Қызмет шетелдік жоғары оқу 
орындарының түлектеріне Қазақстанда жұмысқа орнала-
су немесе оқуын жалғастыру үшін дипломын ресми түрде 
растауға мүмкіндік береді.  

Бұрын дипломды тану рәсімі 
жеке өтініш беруді және қағаз құ-
жаттарды жинауды талап етсе, 
енді бүкіл процесс онлайн формат-
та қолжетімді. Бұл өтінішті қарау 
мерзімін едәуір қысқартып, қыз-
метті пайдаланушылар үшін ыңғай-

лы етеді. Енді жаңа қызметті алу 
үшін: eGov Mobile қосымшасында 
авторизациядан өту; «Қызметтер» 
– «Білім» бөлімінде «Жоғары және 
жоғары оқу орнынан кейінгі білім 
туралы құжаттарды тану» қызметін 
таңдау; өтінішті толтырып, қажет-
ті құжаттарды тіркеп және төлем 
жасау; өтінішті қол қоюдың қол-
жетімді әдістерінің бірімен растау 
қажет. Өтініш заңнамада белгілен-
ген мерзімде қаралып,  пайдала-
нушы дипломды тану туралы элек-
трондық құжатты алады немесе 
оған заңда көзделген негіздер бо-
йынша дәлелді жауап беріледі. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

Билік пен азаматтық қоғам бірін-бірі өзара толықтыратындықтан, олар-
дың ынтымақтастығы өзара іс-қимыл қағидаттарына негізделеді.  Соның 
бірі – әлеуметтік, этносаралық, конфессияаралық бейбітшілікке, әріптестік 
пен келісімге бағытталған. Сол себепті ол азаматтық қоғамды дамытудың 
2025 жылға дейінгі  тұжырымдамасында да қарастырылған. Бұл бағытта 
Алматы облысында үлкен бір іс қолға алынып отыр. Атап айтқанда мемле-
кеттік тілді қашықтан үйренуге мүмкіндік беретін «TilOquBot» атты иннова-
циялық Telegram-бот іске қосылды. 

Облыстық тілдерді дамыту басқармасының мәліметінше, чат-бот құра-
мында қазақ тілін меңгерудің төрт деңгейін қамтитын 100 сағаттық оқу 
бағдарламасы мен іс жүргізу курсы бар. Қазіргі уақытта жүйеге 3 146 адам 
тіркелген, олардың 58 пайызы облыстың шалғай аудандарында тұра-
ды.  

«Біз әрбір азаматтың қазақ тілін дамыту ісіне үлес қосып жатқанын 
сезінуіне жағдай жасауға тырысамыз. Бүгінде тіл – тек дәстүр мен мәде-
ниеттің көрінісі ғана емес, сонымен қатар технология, жаңа форматтар 
мен жастардың әлемі. «TilOquBot» – осы заман талабына сай келетін, құн-
дылықтар мен тілді ұштастыратын тамаша мысал. Бұл чат-бот мемлекеттік 
тіл саясатын жүзеге асыру жолындағы кешенді жұмыстың бір бөлігіне ай-
налды», – дейді басқарма басшысы Данияр Ахметов.  

Е.КЕБЕКБАЙ,
 «Заң газеті»

АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ

ҚАЗАҚША ҮЙРЕТЕТІН 
TELEGRAM-БОТ ІСКЕ ҚОСЫЛДЫ

Бақыт Жаңбырбаевтың ұзақ жылғы еңбегінің 
өтеуі іспетті ұйымдастырылған халықаралық 
жарыстың аймақтағы спорттың дамуында орны 
ерекше. Бұл жарыстар барша күрес жанкүйерлері 
асыға күткен спорт мерекесі дер едік. 

жеңімпазы, кезінде 
грек-рим күресінен 
Қазақстан құрама-
сына енген балуан. 
Қазір Жетісу облысы 
Текелі қаласының 
прокуроры. Тағы 
бір Төкеев – Жақсы-
бек қажы да кезінде 
күреске ден қойды, 
спорт шебері атан-
ды. Қазір ол Шым-
кент қаласындағы 
Еңбекші ауданының 
әк ім і .  Ағайынды 
Бақытжан, Бауыр-
жан Махамбетовтер 
ұстаз жолын жалға-
с т ы р ы п  к е л е д і . 
Бақытжан Шығыс 
жекпе-жегінен Қа-
зақстанның бірнеше 
дүркін чемпионы. 
Бауыржан қазақша 
күрестен спорт ше-
бері.

Бақыт осы екі 
шәкіртіне нық се-
німді. Осы өңірдің 
күресі ендігі жерде 
осындай азамат-
тардың арқасында 
өрге басатыны дау-
сыз. Киров спорт 

көтерді. Кенжебай Мамы-
тов жарыс кезінде күніне 
екі жүз адамның ас-суын 
қиналмай көтеріп алды. 
Бұл азаматтар кейінгі жа-
рыстарды  ұйымдастыру 
ісіне де үлкен үлес қосты.

Жетісайда ту тіккен 
бәсекенің көпшілік көңілі-
нен шығуына Азия Самбо 
федерациясының пре-
зиденті, Қазақстан Рес-
публикасы самбо және 
дәстүрлі күрес федерация-
сының басшысы Бауыржан 
Жаналин мен бас төреші 
Серік Төкеев, халықара-
лық дәрежедегі төреші 
Серік Оңғарбаев. Жетісай 
ауданы әкімінің орынбаса-
ры Пердебай Тәңірберге-
нов секілді азаматтардың 
көп үлес қосқанын айта 
кету керек.

Балуандар 
бәсекеде 

шыңдалады

Бақыт Жаңбырбаев жа-
рысы Туризм және спорт 
министрлігінің кестесі-
не енді. «Бұл бәсекенің 
өрісін кеңейту керек, – 
дейді, самбодан әлемнің 
екі дүркін чемпионы таш-
кенттік Бабамұрат Фай-
зиев. – Мұндай сын жас 
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ЖАНЫҢДА ЖҮР ЖАҚСЫ АДАМ

АЗАМАТ ЖОЛЫ – 
АР ЖОЛЫ

Судья болу – елдің алдында жүру, 
халықтың аманатын арқалау, мемле-
кеттің жауаптылығын сезіну. Судья-
лыққа келген адам өз мүддесінен ха-
лықтың мүддесін қашан да биік қояды. 
Қазының жұмысы басқа кәсіп иелері 
секілді өзінің күнделікті қызметін атқа-
румен шектелмейді. Қазы қызметте де, 
қыз меттен тыс уақытта да көпшіліктің 
назарында. Сондықтан оның жасаған 
әрекеті, айтқан сөзі биік мәртебесіне 
сай болуы керек. Судья сот процесінде 
тура төрелігімен көпшіліктің ықыла-
сына бөленсе, күнделікті өмірде ай-
наласына қамқорлығымен, адамдық 
бет-бейнесімен жұртшылыққа үлгі бо-
луға тиіс. Осындай көпшілік ықыласы-
на бөленген азаматтың бірі – Алматы 
облыс тық сотының судьясы Бақытжан 
НИЯЗОВ.

Судьялар одағының кезекті спартакиада-
сы қарсаңында, 2003 жылдан бері өткізіліп 
келе жатқан барлық спартакиаданың бел-
сенді қатысушысы Б.Ниязов туралы мақала 
жариялауды дұрыс көрдік. Адамнан адамның 
артықшылығы адами құндылықтарымен ек-
шеледі. Ал осы құндылықтың бір тармағы – 
қарапайымдылық. Міне, сондай өрелі жандар 
санатына Бақытжан Ниязов ты қосуға әбден 
болады. Қызметте сатылап өсіп, білімі мен 
біліктілігін дәлелдеген әріптесіміз қай ұжымға 
барса да ортасына сыйлы. Себебі, бұған дейін 
бірнеше аудандық сотта төраға болып, бүгін-
де Алматы облыстық сотында жемісті еңбек 
етіп жүрген Ниязов үлкенге құрмет, кішіге 
ізет көрсетіп, білгенін бөлісу арқылы жанын-
дағы жанашырларын көбейткен көпшіл жан. 
Әріптесіміз төрағалық еткен аудандық соттар-
дың қайсысының есігін қақсаңыз да Бақыт-
жан Ниязов туралы жылы лебіздерін естисіз. 
Өзі төрағалық еткен аудандағы маңызды 
істердің бел ортасында жүретін ол тұрғын-
дармен тұрақты кездесу өткізіп, құқықтық 
кеңес беріп, сауатты жол сілтеуді дағдысына 
айналдырған. 

Мәселелерін байыппен тыңдап, дұрыс 
жолға салған сот төрағасының арқасында да-
уларын ушықтырмай ұтымды шешкен тұрғын-
дар қаншама. Ниязов ел бірлігін нығайтуға, 
дауларды келісіммен шешуге күш салды. 
Ағайынның сыйластығына сызат түсірмей, 
ынтымағын нығайтуға еңбек сіңірді. Әділ-
діктің, заңдылықтың орнауына еселі үлесін 
қосып жүрген әріптесімізді қарапайым ха-

лықтың ерекше сыйлайтыны да осыдан.
Бақытжан Ниязовты жас судьялар да ерек-

ше құрмет тұтады. Жұмысының қауырттығы-
на, уақытының тығыздығына қарамастан, 
жастарға жол көрсетіп, қамқорлығын таны-
татын әріптесіміз ізінен ергендерге қолдау 
көрсетуді басты ұстанымы санайды. 

Сот саласының бірегей тұлғасына айналған 
Бақытжан Ниязов қоғамдық жұмыс тардан да 
сырт қалған емес. Әсіресе, спорт десе ішкен 
асын жерге қоятын әріптесіміздің волейбол 
жарыстарындағы шеберлігі сүйсіндірмей қой-
майды. Республика судьяларының спартаки-
адасына тұрақты қатысатын ол өз команда-
сының топ жарып, жеңімпаз болуына үлесін 
қосып жүрген мықты ойыншы. Бақытжанның 
тағы бір қыры ұйымдастырушылық қабілетінің 
жоғарылығында. Әлдекімдер секілді ұрымтал 
сәтте көрініп қалу оған жат. Осындай бірегей 
болмысымен ортасына белгілі болған азамат-
тың антқа адалдығы, айналасына жанашыр-
лығы жас буынға үлгі болса дейсің. Отандық 
сот осындай білікті судьялармен биік, беделді. 
«Жақсылыққа үлгі көрсетіп жетпесе, уағыз 
айтумен жету қиын» деген екен данышпан 
Сенека. Ендеше, заң мен арды басшылыққа 
алып әділдіктің сөзін сөйлеуімен ортасына үлгі 
болған Бақытжан Ниязов сияқты судьялар ел-
дің құрметіне бөлене берсін деп тілейік. 

Нұрбол ӘЛДІБАЕВ,
Заңгер-журналист 

«Ердің құны – жүз жылқы, ары – мың жылқы», 
«Нарым қымбат, Нарымнан арым қымбат» де-
ген екен бабаларымыз. Ар мен намысты, ұят 
пен ожданды адамның жанынан жоғары қойған 
бабаларымыз дың терең тағылымына таңданбау 
мүмкін емес. 

САРАП

МОРАЛЬДЫҚ ЗИЯНДЫ 
ӨНДІРУ ЕРЕКШЕЛІГІ

Өзгенің ар-намысына 
өзінің басты құндылығындай 
қараған халқымыздың әрбір 
сөзіне мән беріп, әрбір қа-
дамын ойланып жасағанына 
тарих куә. Өкінішке орай, 
қазіргі қоғамда әркімнің жеке 
шекарасына өтіп, моральдық 
бет-бейнесіне нұқсан келтіру 
жағдайлары жиі кездеседі. 
Мұндай заңсыз әрекеттер 
еліміздің Конституциясын 
басшылыққа ала отырып, 
Азаматтық кодекс пен Аза-
маттық іс жүргізу кодексінің 
шеңберінде реттеледі. Жеке 
тұлғаларға келтiрiлген мо-
ральдық зиянды өтеу адам-

ның және азаматтың конс-
титуциялық құқықтары мен 
бостандықтарын іске асыру-
дың тиiмдi кепілі.

Моральдық зиянды өн-
діру туралы талаптар қалай 
қаралады? Моральдық за-
лалдың шегі, мөлшері бар 
ма? Жалған айыптаудан, не-
гізсіз ақпараттан, дәйексіз 
жаладан зардап шегіп, адам-
дық бет-бейнесіне, іскер-
лік беделіне нұқсан келген 
азаматтарды мазалайтыны 
осы. Моральдық зиян деп 
азаматтың өзіне тиесiлi жеке 
мүлiктiк емес игiлiктер мен 
құқықтарын құқыққа қайшы 
бұзу, кемсiту немесе олар-

дан айыру салдарынан ба-
сынан кешірген жан азабын 
немесе тән азабын түсiну 
қажет. Әсіресе, ақпараттық 
сайттар мен блогерлердің 
рейтингті көтеріп, қаралым-
ды көбейту үшін тексеріл-
меген, сүзгіден өтпеген ха-
барламаларды көпшілікке 
таратуы жиі кездеседі. Мұн-
дай теріс әрекеттер үшін жа-
уаптылық барын білсе де, 
заңды белден басып жүрген 
жандарға жаза тағайындап, 
моральдық зиянды өндірту 
өте өзекті. Себебі пәрмен-
ді шаралар қолдану арқылы 
ғана өз пайдасы үшін өзгенің 

ар-намысын ойламайтын 
жандарды ақылға салуға бо-
лады.

Осы ретте жан азабы 
адамның өз басынан кешір-
ген қорлау, ызаландыру, 
қысым жасау, ашуландыру, 
ұялту, түңілту секілді сезiм-
дерiн білдірсе, тән азабы деп 
азамат күш қолданылуына 
немесе денсаулығына зиян 
келтірілуіне байланысты 
сезiнетiн тәннің ауырғанын 
түсiнгеніміз жөн.

Жалпы, моральдық зиян-
ның мөлшерін объективті 
дәлелдеу мүмкін емес. Ол 
зардап шегушінің ішкі күй-
іне байланысты бағалана-

«Конституцияда еште-
ңені бұзбаңыз. Мұны сақтау 
керек, өйткені бұл біздің 
бостандығымыздың жалғыз 
кепілі», – дейді АҚШ-тың 
16-шы Президенті Авраам 
Линкольн. АҚШ секілді алып 
елді басқарған Линкольн-
ның бұл сөзі шындықпен 
тамырлас. Себебі Конститу-
ция сөзінің түп негізі адам 
құқығын қорғау, бостан-
дығын сақтау, теңдігіне ке-
піл болу тұжырымына келіп 
тіреледі. Қазақстанның да-
муына ықпал етіп, мемле-
кеттің ең қымбат қазынасы 
адам, оның бостандығы мен 
құқығы екенін бекіткен Ата 
Заңымыздың да елге тұтқа, 
халыққа бағдар болып келе 
жатқанына биыл 30 жыл.

Өткенді қорытып, келе-
шекке меже белгілеуде 30 
жыл аз уақыт емес. Осы 
жылдар ішінде Конституция 
өркениетті елдер сапына 
қосылуымызға жол ашты. 
Оның негізгі қағидалары ха-
лықаралық стандарттарға 
сай келіп, қоғам мен мем-
лекетті дамытудың осы ке-
зеңдердегі ең жетілдірілген 
үрдістерімен үйлесім тапты. 
Мемлекеттің тәуелсіздігін 
нығайтып, экономикалық 
реформаларды жүргізудің 

басты құралына айналған 
Ата Заң адамдардың бар-
лық азаматтық құқығы мен 
бостандығын қамтамасыз 
ете отырып, олардың мем-
лекеттің сенімді қорғауын-
да екенін терең сезінуіне 
жағдай туғызды. 

Қазақтың заңға бағынға-
ны, адамның құқығы мен 
бос тандығы дала заңында 
да басты орында тұрғаны 
тарихи деректерде тайға 
таңба басқандай нақты жа-
зылған. Сонау Қасым хан-
ның Қасқа жолы, Есім хан-
ның ескі жолы, әз-Тәукенің 
Жеті жарғысынан бастау 
алған дала заңдарының не-
гізгі көздегені – адамның 
ары мен ұятын сақтау, аза-
маттарды кемсітуге, төмен-
детуге жол бермеу, тең 
құқылы қоғам құруға бағыт-
талған. Бұл идеялардың 
барлығы қазіргі Конститу-
циядан да көрініс тапқан.  

Қазақстанның тұғыры 
саналатын бүгінгі Консти-
туция – халықтық жоба, ел 
тілегі, көпшілік қалауының 
жемісі. Ата Заңымыз 1995 
жылы 30 тамызда референ-
дум қорытындысына сай қа-
былданды. Референдум – 
демократиялық жүйенің бір 
көрінісі. 

ПІКІР

Конституцияға сәйкес, мемлекеттік биліктің 
бірден-бір бастауы – халық. Сәйкесінше заң да 
халық үшін, халықтың жайлы да тыныш өмірі 
үшін жасалады. 

КОНСТИТУЦИЯ – 
ХАЛЫҚТЫҚ ЖОБА

«Басты қазынасы – адам» 
екенін бекіткен құқықтық, 
зайырлы мемлекетте бас құ-
жат та, ондағы өзгерістер 
мен толықтырулар да сол 
азаматтардың пікіріне, та-
лабына, қажеттілігіне сай 
дайындалуы керек. Сөз бен 
істің үйлескеніне біз бүгінгі 
күнге дейін анық көз жет-
кізіп келеміз.

Конституцияның пәр-
мені мықты, маңызы жоға-
ры болуы үшін әрбір азамат 
өзінің ғана құқығын қорғап 
қоймай, өзгенің де құқығы 
мен бостандығына құрмет-
пен қарағаны, заңнан атта-
мағаны абзал. Сонда ғана 
Конституция өз мұратына 
жетеді.

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ

Руслан 
АЛДАМБЕРГЕНОВ,

Арал аудандық 
сотының төрағасы 

ды. Сондықтан сот осындай 
істер өндірісіне түскенде 
жәбірленушінің жағдайын, 
эмоциялық күйзелісін, жа-
сын, әлеуметтік жағдайын 
ескереді. Тағы бір айта ке-
терлігі, заңнамада мораль-
дық зиян үшін белгіленетін 
соманың нақты мөлшері 
көрсетілмеген. Соған орай 
сот әр істі жеке қарап, 
мән-жайды саралай келе 
талапкердің дәлелдерін қа-
рап, моральдық зиянның 
ауырлығын бағалай отырып 
ақшалай өтемақы мөлшерін 
белгілейді.  

Жәбірленуші сот бары-
сында денсаулығына зиян 
келгенін, жала жабылғанын, 
жеке өміріне қол сұғылға-
нын, сонымен бірге заңсыз 
қудалауға түскенін психо-
логиялық сараптама көме-
гімен, куәгерлер сөзімен, 
бұқаралық ақпарат құралда-
ры немесе әлеуметтік желіде 
жарияланған материалдар-
ды ұсыну арқылы моральдық 
зиянды дәлелдей алады.

Жалпы, моральдық зи-
янды анықтау мүлiктiк емес 
игілiкке негізделгендіктен, 
залал мөлшерін белгілеудің 
бірыңғай тәжірибесі жоқ. 
Десек те, істерді сапалы, 
сындарлы қарау мақсатын-
да моральдық зиянды өтеу 
мәселелерiн реттейтiн заңна-
маны сот практикасында 
дұрыс және бiркелкі қолда-
нуға бағытталған Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Со-
тының нормативтік қаулысы 
қабылданған. 2024 жылдың 
28 қарашасында қолданысқа 
енгізілген бұл нормативтік 
қаулы моральдық зиян-
ды өндіру бойынша талап 
арыздарды қарауда басты 
бағдарға айналып келеді. 

«Дау қуған елде даму 
болмайды» дейді дана қа-
зақ.  Ендеше, дауласып 
уақыт өткізбеу үшін сөзіміз 
бен ісімізге жауаптылықпен 
қарайық.

Р.ЕРЖАНОВА,
Ақтау қалалық 

№2 сотының судьясы

...ақпараттық сайттар мен блогерлердің 
рейтингті көтеріп, қаралымды көбейту 
үшін тексерілмеген, сүзгіден өтпеген ха-
барламаларды көпшілікке таратуы жиі 
кездеседі. Мұндай теріс әрекеттер үшін 
жауаптылық барын білсе де, заңды белден 
басып жүрген жандарға жаза тағайындап, 
моральдық зиянды өндірту өте өзекті.

ПАРЛАМЕНТ

ЖЕРГІЛІКТІ ПОЛИЦИЯЛАР 
ҚЫЗМЕТІ ЖОЙЫЛУЫ МҮМКІН

Әкімдерге жергілікті поли-
ция қызметінің басшыларын 
тағайындау жөніндегі функ-
цияны беру дара басшылық 
қағидатының бұзылуына 
және полиция департамент-
тері мен жергілікті полиция 
қызметінің басшылары ара-
сындағы келіспеушілікке 
алып келді. Учаскелік инспек-
тордың алдына бірінші кезек-
те қоғамдық тәртіпті сақтау 
бойынша міндеттер қойылды. 
Нәтижесінде оның халықпен 
өзара іс-қимыл жасау жөнін-
дегі негізгі функциялары 
екінші орында қалды. Осыған 
орай, құқық бұзушылықтың 
алдын алу және қоғамдық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
жөніндегі екі басқарма құра 
отырып, аталған қызметті 
қайта ұйымдастыру ұсыныл-
ды. 

Сонымен қатар, отырыста 
Қазақстан азаматтары үшін  
соғыс уақытында өзін-өзі 
қорғау құралымдарына ерік-
тілер ретінде кіру мүмкіндігі 
көзделген «ҚР-ның аумақтық 

қорғаныс туралы» және «ҚР-
ның кейбір заңнамалық ак-
тілеріне аумақтық қорғаныс 
мәселелері бойынша өзгеріс-
тер мен толықтырулар енгізу 
туралы» заң жобалары қа-
ралды. Бұл құжат бойынша 
депутаттар тарапынан ба-
яндама жасаған Максим Ро-
жиннің айтуынша, негізгі заң 
жобасы бойынша аумақтық 
қорғаныс жеке салаға бөлі-
неді, аумақтық қорғаныс 
міндеттерін орындау үшін 
қарулы күштер мен құрал-
дардың құрамы, мемлекеттік 
органдардың функциялары 
мен өкілеттіктері айқындала-
ды, аумақтық қорғаныс са-
ласындағы заңды және жеке 
тұлғалардың құқықтары мен 
міндеттері бекітіледі. 

Екатерина Смышлява 10 
жыл бұрын отандық өндірісті 
қорғап, экологиялық өнер-
кәсіпті дамыту мақсатын-
да енгізілген кәдеге жарату 
алымының (ультисбор) үмітті 
ақтамағанын ортаға салды. 
Оның айтуынша, елімізде 

Еліміздегі жергілікті полициялар қызметі жойылуы 
мүмкін. Ішкі істер  министрінің міндетін атқарушы Сан-
жар Әділовтың айтуынша, бұл ұйымдар күткен нәти-
жеге қол жеткізбеді. Яғни, жергілікті полиция қызметі 
жергілікті қауымдастықтың полиция жұмысына деген 
сенімін арттыру керек еді. Алайда, бірқатар себеппен 
оған 2018 жылдан бастап кезең-кезеңімен бірнеше рет 
қайта құру жүргізілді. 

жыл сайын шамамен 5 мил-
лион тонна тұрмыстық қал-
дық түзіледі, бірақ оның  тек 
26%-ы қайта өңделеді. Мұны 
терең өңдеу емес, қарапайым 
сұрыптау деп атаған жөн. 1 
млрд тонна өнеркәсіптік қал-
дықтардың тек 11%-ы ғана 
кәдеге жаратылып, қалғаны 
полигондарда жатыр. Да-
мыған елдерде бұл көрсеткіш 
бірнеше есе жоғары. Мысалы, 
Жапонияда тұрмыстық және 
өнеркәсіптік қалдықтардың 
80%-дан астамы терең өң-
деуге жатады. Ал, полигон-
дарға олардың 5%-дан азы 
көміледі. 

Осы іспен екі жылдан бері 
айналысып келе жатқан «Жа-
сыл дамудың» қаржылық 
жағдай жақсы. 

Бүгінгі таңда «Жасыл да-
му дың» екінші деңгейдегі 
банктердегі  шоттарында  406 
млрд теңгесі жатыр. Соған 
қарамастан жағдай өзгермей 
отыр. Сондықтан «Жасыл 
даму» АҚ реформаланғаннан 
кейін оның жұмыс істеген екі 
жылындағы ақшалай қара-
жаттың басқару тиімділігіне 
кешенді есеп қажет. Қара-
жатты бөлудің ашық және 
есеп беретін тетігін қамтама-
сыз ету маңызды. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»   
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кµше сі, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесі, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесі, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктіњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-maіl: nazar.reklama@gmaіl.com

ЖК «TRade and servіce», 
Алматы ќ., ш/а Жетісу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесі, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесі, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Әуелбеков 
кµшесі, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.Сүтішов кµшесі, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесі, 18. Әділет 

Департаметініњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесі, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сі 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 және Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-maіl:zan-at@maіl.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесі, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
әл-Фараби 119-үй, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Әйтеке би кµшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелді кµ-
шесі 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесі, 28-үй, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servіse», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-maіl:

zanreklama@maіl.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

МҰРАГЕРЛІК

ТАРАТУ
2. «Аймидин» ЖШС (БСН 120140013613, Атырау облысы, Аты-

рау қаласы, 5 Привокзальный шағын ауданы, 16-үй, 64-пәтер) 
өзінің таратылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: Астана қаласы, Ақмешіт көше-
сі, 9/1, 81-пәтер, тел. 87776643111. 

7. «АЛПЫСАЙ» АШӨК (БСН 221240030988) өзінің таратыла-
тындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бой-
ынша қабылданады: Ақтөбе облысы, Қобда ауданы, Алия ауылы, 
Алия Молдағұлова көшесі, 37-үй. 

9. «Эльдана Групп» ЖШС (БСН 151240002590, Ақмола облысы, 
Көкшетау қаласы, Северная Промзона, 20У)  өзінің таратылатын-
дығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Ақмола облысы, Көкшетау қаласы, Абылай хан 
даңғылы, 1Г үй, 94-пәтер, тел. 87054215350. 

10. «Азия Гео Минералс» ЖШС (БСН 210840027886) өзінің 
таратылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: Астана қаласы, Есіл ауданы, 
Сығанақ көшесі, 47-ғимарат, н.п. 5б, тел. 87773177095. 

13. «МФО MoneyMoney» ЖШС (БСН 210740002847) Қазақстан 
Республикасының Алматы қаласының Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігіне микроқаржы қызметін жүзеге асыруға 
арналған лицензиясының қолданылуын ерікті түрде тоқтату ту-
ралы ерікті өтініш бергені туралы хабарлайды. Лицензия нөмірі 
02.23.0022.27.12.2023 жылғы М.

17. «Жетісай ауданының құрылыс бөлімі» ММ (БСН 
180840016694) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 
ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: Жетісай ауданы, Жеті-
сай қаласы, М.Әуезов көшесі, 12, тел. 8-705-899-81-83.

18. «Жетісай ауданының сәулет және қала құрылысы бөлімі» 
ММ (БСН 180840016921) өзінің таратылатыны туралы хабарлай-
ды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: Жетісай ау-
даны, Жетісай қаласы, М.Әуезов көшесі,12, тел. 8-705-899-81-83.

19. «Ai-As Kz» ЖШС (БСН 230940005713) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Алматы облысы, Жамбыл ауданы, Ұзынағаш ауылы, 
Көкбастау көшесі, 64-үй, тел. +7 (775)119-92-77.

20. «QO RK» ЖШС (БСН 240840014245) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жари-
яланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылда-
нады: Астана қаласы, Қайрат Рысқұлбекова 16/3, кв. 140, тел. 
87783977999.

21. «Аяпова-2023» АӨК (БСН 231140027629) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабыл-
данады: Маңғыстау облысы, Жаңаөзен қаласы, Кендірлі ауылы, 
Жұлдыз ықшам ауданы, Н.Карабашев көшесі, 268-үй.

ӘРТҮРЛІ

22. «ENKA-BATYS (ЭНКА-БАТЫС)» ЖШС (БСН 200240012399) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына ме-
кенжайда қабылданады: ҚР, Атырау қаласы, Ш.Уәлиханов көшесі, 
21-ғимарат, пошта индексі 060000, тел. 87010749799.

23. «NWKC LLC» (Жауапкершілігі шектеулі Акционерлік Компа-
ния Солтүстік -Батыс Қазақстандық Мердігерлер) компаниясының 
филиалы (БСН 020441003631) өзінің таратылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: Атырау қала-
сы, Әбілқайыр Хан данғылы, 17, тел. 87013636478.

Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты мен Сот 
әкімшілігінің ұжымы Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-
ның отставкадағы судьясы 

Валентина Алексеевна 
ГРИБАНОВАНЫҢ 

қайтыс болуына байланысты марқұмның отбасына, 
туған-туыстарына ауыр қайғыларына ортақтасып көңіл ай-
тады.

4. 2024 жылдың 6 сәуірінде қайтыс болған Сарсенбаев Жұмат-
тың артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы 
білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, 
Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат, тел. 87022334499.

ЛЕБІЗ

Бұдан 40 жыл бұрын қарнымда 
пайда болған грыжа келе-келе адам 
басындай үлкейіп кеткен, қорқы-
нышты көрінетін. Оны бұрын-соңды 
көріп емдеген дәрігерлер бұған таң 
қалып, кейінірек ота жасаса да ауыр 
болатынын байқатып қоя тын. Қо-
рыққаннан операция жасауға өзім 
де рұқсат бермейтінмін. Оның үсті-
не бұдан бұрын 2 операция болған 
еді. Ақыры жоғарыда айтқан ахуал-
мен 2025 жылдың 3 сәуірінде жедел 
жәрдем көмегімен Шахтинск орта-
лық ауруханасына келдім. 

Бұл жерде хирургия бөлімі қыз-
меткерлерінің жылдам қимыл-

дарының арқасында ауруымның 
төмендегідей себептері анықтал-
ды. Қарындағы грыжа қатып, тас-
түйін болып қалған. Соның кесірі-
нен іштегі бүкіл процестер тоқтап, 
ішектерім қарая бастаған. Ауруға 
операция жасаудан басқа жол жоқ. 
Басқа дәрігерлер маған ем жасауға 
батпаған сәтте, жас хирург дәрігер 
операция жасаймыз деп сеніммен 
айтты. 

Қанша жүрексініп тұрсам да дәрі-
гердің сенімді сөзі қуат беріп, ота 
жасауға келістім. Жап-жас болса 
да маған дәрігердің батылдығы, 
жүректілігі ұнады. Жүрегінде иманы 

5. ЖШС «Орал механикалық зауыты» атқарушы органы (бұдан әрі - Серіктестік), 
(БСН 060340009897), Серіктестікке қатысушыларды жылдық жалпы жиналысқа шақы-
ру туралы күн тәртібімен хабардар етеді:

1) 2023-2024 жж. жылдық қаржылық есеп бекіту.
2) Серіктестіктің фирмалық атауын өзгерту.
3) Серіктестіктің жарғысына өзгерістер енгізу.
4) Серіктестікті қайта тіркеу.
Жиналыс ҚР «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша серіктестіктер туралы» 

заңының 4,18,42-48-баптарына сәйкес өткізіледі.
Жиналыс 2025 жылдың 21 мамыр күні сағат 10.00-де БҚО, Орал қаласы, Нұрсұл-

тан Назарбаев даңғылы, 215 құрылыс мекенжайы бойынша тағайындалды.

11. «Qazaq Republic» ЖШС (БСН 190940017589),  «QREP1465» ЖШС 
(БСН 220240032575), «Qazaq Republic» ЖШС (БСН 190940017589) 
қосу арқылы өзінің қайта құрылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар 
мына мекенжай бойынша қабылданады: 010017, Алматы қаласы, 
Жамбыл көшесі, 106, «Рамс» бизнес орталығы, тел. 87758872336.

АДАМ ЖАНЫНЫҢ АРАШАШЫСЫ 
ОСЫНДАЙ БОЛАДЫ

Төрт күннен бері шыдай алатын түрім жоқ. Ішіп-жегенімді 
қайтара беруден шаршадым. Құр сүлдем қалды. Әлсіреп кет-
тім. Ақыры соңында қалтырап дірілдей бастадым. 

3. «РАИМБЕК-АЛКО» ЖШС (БСН 941140000030), «CityFairTrade 
Ltd» ЖШС (БСН 091040009765), «РАИМБЕК-АЛКО» ЖШС қо-
сылу жолымен өзінің қайта құрылатыны туралы хабарлайды. 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Нұр-
мақов көшесі, 160.

4. «CityFairTrade Ltd» ЖШС (БСН 091040009765), «РАИМ-
БЕК-АЛКО» ЖШС (БСН 941140000030), қосылу жолымен өзінің 
қайта құрылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Нұрмақов көшесі, 160.

6. «Саяхат-Инвест» ЖШС (БСН 061140004217) жарғылық ка-
питалдың азайғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Тимирязев көшесі, 37-үй, 36-пәтер. 
Тел.+77072272424.

12. «QREP1465» ЖШС (БСН 220240032575), «Qazaq Republic» ЖШС (БСН 
190940017589) қосылу арқылы өзінің қайта құрылатыны туралы хабарлайды. 
Шағымдар мына мекенжай бойынша қабылданады: 010017, Алматы қаласы, 
Жамбыл көшесі, 106, «Рамс» бизнес орталығы, тел. 87017335037.

14. Тырысқақ ауруы –   бұл Vibrio cholera атты бактерия тудыратын, өте 
жұқпалы ішек инфекциясы . Ауру көбіне лас су немесе тағам арқылы тарайды 
және денені қатты сусыздандыратын  қатты іш өтуімен  сипатталады. Инфек-
ция көзі: Науқас адам немесе вибрио тасымалдаушы.

Таралу жолы: Ауыз арқылы –ластанған су, тағам, лас қол арқылы. 
Маусымдық ерекшелігі: Жаз айларында жиі кездеседі (ыстықта)
Емделмесе – өлімге әкелуі мүмкін.
Негізгі белгілері:
Кенеттен басталатын қатты іш өту, қайта-қайта құсу, қатты шөлдеу, әл-

сіздік, әлсіреу, қан қысымының төмендеуі, ауыр жағдайларда – естен тану, 
шок.

Емделмесе – өлімге әкелуі мүмкін.
Жұғу жолдары: ластанған ауыз су, жақсы термиялық өңделмеген  тағам, 

жеке бас гигиенасын сақтамау.
Алдын алу жолдары: таза су пайдалану, жеміс-жидек пен көкөністі  

жуып тұтыну, қолды сабындап жуу.
Қорытынды дезинфекциялау жұмыстары: (науқас емханаға жатқы-

зылғанан кейін жүргізіледі).
Барлық бөлме, қабырғалар, еден, есік тұтқалары залалсыздандырылады. 

Барлық киімдер мен төсек жаймалар дезинфекциялық камерада өңделеді. 
Және де аула әжетханасын екі рет қайталап залалсыздандырылады.

Денсаулығымызға мән берейік!

ҚР ДСМ СЭБК «ҰСО» ШЖҚ РМК «Түркістан облысы бойынша 
дезинфекция орталығы» филиалының эпидемиолог көмекшісі 

Полатова Б.

15. «АлемЖолдас» ЖШС-гі (БСН 190140005157) «ADIL DEVELOPMENT» ЖШС-н (БСН 
091040014761) «АлемЖолдас» ЖШС-не қосылу арқылы өзінің қайта құрылуы туралы 
хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде келесі 
мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Батыс Қазақстан облысы, Қаратөбе ауданы, Қа-
ратөбе ауылдық округі, Қаратөбе ауылы, Нысанов көшесі, 8-үй, 19-кеңсе және пошталық 
мекенжайы: ҚР, Атырау қаласы, Азаттық даңғылы, 130А.  

16. «ADIL DEVELOPMENT» ЖШС-гі (БСН 091040014761) 
«АлемЖолдас» ЖШС-не (БСН 190140005157) қосылу арқылы 
өзінің қайта құрылуы туралы хабарлайды. Шағымдар хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде келесі мекенжай 
бойынша қабылданады: Астана қаласы, Сығанақ көшесі, 2-ғима-
рат, 313-пәтер.  

бар жас дәрігердің менің жағдай-
ымды түсініп, барынша көмектесуге 
ықылас танытуы маған ерекше күш 

берсін. Міне, дәрігер адам жанының 
арашасысы деген осы. Көсегең кө-
геріп, шипалы қолдарың дерт көр-
месін! 

Сонымен бірге Шахтинск қаласы 
ауруханасының анезтезиолог дәрі-
гері Бағлан Өмірзақұлы мен мед-
бикелерге ең бірінші денсаулық, 

бақыт, дәулет, жұмыстары ңызға та-
быс тілеп, мың алғыс айтамын. 

Шыныхал БЕКПУЛАТОВА, 
батыр ана 

Шахтинск қаласының 
тұрғыны

ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫ  

берді. Ол осы аурухананың хирургі 
Ахмеджан Валижан деген азамат 
екен. Жанымды қоярға жер таптыр-
маған осы ауру небәрі 2-ақ сағатта 
сап тыйылды. 

Оқымай білімді боламын де-
гендер тормен су алғысы келетін-
дермен тең. Ол маған осы хирург 
мамандығын тектен-тек таңда-
мағандығын паш етті. Дәрігер балам 
өте білімді, көп нәрседен хабары 
бар екен. Білікті дәрігерді қашанда 
ел құрметтейді ғой.  

Осындай тәрбиелі, жанашыр ба-
ланы тәрбиелеген ата-анаңа мың 
рақмет. Абыройың асқақтап арта 

Баспасөз – 2025

Құрметті оқырман!
«Заң газеті» және «Юридическая газета» газеттеріне және 
«Заң» журналына жазылу жыл бойы жалғасады. Әр айдың 25-
іне дейін жазылсаңыз, басылымдар келесі айдан бастап қолы-
ңызға тиеді.
Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ бөлімшелері, «Қазпресс» 
ЖШС дүңгіршектері және Алматы қаласындағы «Дауыс» жүй-
есі арқылы жазылуларыңызға болады.

 Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке тұлғалар үшін – 65921, заңды тұлғалар үшін – 
15921

zanreklama@mail.ru
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ШЫТЫРМАН

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куәлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат және коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27,  
8 (727) 51-78-31

 

Жалпы мен романтик емеспін, 
тіпті кейбір нәзік жандылар маған 
тым қатал, өзімшілсің деп наз айта-
ды. Енді жұмысым сондай.   

– Ал адам өзінің табиғатына 
жақын мамандықты таңдайды дейді.

– Сонымен, не дегің кеп тұр? Мені 
табиғатыңнан қатыгезсің деп айып-
таудан саусың ба? 

Абылай тағы қарқылдап күлді. 
Оның күлкісі де қызық еді. Әлде 
мұқату, әлде жүректен шыққан 
шынайы күлкі.

– Осылай күлмей-ақ қойсаңыз 
болмай ма? Бір түрлі, тәкаппар-
лықтың, паңдықтың лебі байқала-
ды. 

– Саған ұнамаса, өз еркің, біреу-
дің көңілінен шығуға тырысу менің 
әдетімде жоқ. Кісі бетіне келіп көр-
меген Айгүл кірпідей жиырылды да 
қалды. Оның көңіл-күйінің түскені 
Абылайға зәредей әсер еткен жоқ. 

– Айгүл, әңгіменің төтесіне кө-
шер болсам, мен сен туралы бәрін 
білемін, – деді қайта жадырап.

– Мен де сен туралы бәрін білемін, 
– деп Айгүл  де қалыспай іле тіл қат-
ты. Айтпай-ақ қойғысы келсе де жі-
гіттің сұрқия  ойын бетіне басқысы 
келді. Бәсе, полицейлердің оңғаны 
бар ма! Бұл да сол шибөрілердің үй-
ірінен. Маған ынтызар жанның рөлін 
сомдамай-ақ қойсын. Ондай ойын-
ның талайын көргем. Маған ғашық 
адамға менен бір-ақ нәрсе керек. Ол 
– ақша. Тіпті мені дүниеге әкелген 
анама, ет жақындарыма да керегі 
сол. 

– Сенен ештеңе жасырмаймын, 
отбасым бар. Маған ғашық болуға 
болмайды,  – деді Абылай  оның 
ойын оқығандай.

– Иә, махаббат  көйлегі көк,  жұ-
мысы жоқ, сау адамның ойлап тап-
қан машақаты. Ал мен...

– Ал мен сені мүгедек деп мүлде 
ойламаймын. Жан дүниең ерекше, 
жақсы  қасиеттерге толы демей-ақ 
қояйын,  өйткені,  ішкі әлеміңе әлі 
үңіліп көрмедім ғой, – деп Абылай 
сөз аяғын күлкіге айналдырып жі-
берді. 

– Бәсе, бәсе, мені қайбір мақтай 
қалды десем. 

Айгүл де қоса жадырай күлді. 
– Бірақ, сен тындырған осын-

шама дүниені аяқ-қолы бүтін біраз 
адам істей алмайды. Так что, сен 
олай неғыма... Ең жаманы – сананың 
мүгедектігі. Абылай дереу күлкісін 
жиып, салмақты кейіпке ене қалды. 
Ол шегіп тұрған темекісін тастай сал-
ды да, Айгүлді арбасымен сүйреп, 
тау шетіне келді.  Қарама-қарсы оты-
ра қалып, бетіне қадала қарады. Бұл 
дүниеде ең өткір нәрсе – адамның 
көз  жанары шығар. Ол алмастай 
өткір көздерімен тесіле қараған-
да, Айгүл жанарына шоқ түскендей 
көзін жұма қалды. Әлеуетті қолымен 
нәзік саусағынан қысып ұстағанда ол 
мүлде басқа – «махаббат ойынын» 
күтті.  Жігіттің құлақ түбінен өрттей 
шарпыған ыстық демімен бірге сезім 
иіріміне сүңгіп бара жатқан болып, 
өзеуреді де шошып кетті. Бірден есін 
жиды... Есін жиды да «Сен мені итер-
гің кеп тұр ма?» деп айқай салды.

– Ал, итер! Қане, не қарап тұр-
сың! Бол демейін саған! Өлтіріңдер 
мені,  иттің ғана балалары!

– Мұндай қойылымың кімге ке-
рек? Түс қане арбадан! Сен мүгедек 
емессің!

– Онда сенің шаруаң болмасын! 
Бұл менің өмірім! Менің таңдауым! 
Жібер деймін.

– Абылай Айгүлді  шап беріп бүр-
кітше шеңгелдеп жұлып алды да, 
арбаны   теуіп кеп  жіберді. Биік 
шыңнан құлдилаған төрт аяқты арба 
серігінің жалған  айласынан тезірек 
құтылғысы келгендей гүмп етті де, 
әп-сәтте жоқ болды. 

– А-а түсінікті,  сценарий бойын-
ша мен әлі өлмеуім керек екен ғой ә? 

– Бұл жерде сценарий бойынша 
мүгедектің рөлін сомдап жүрген сен. 
Айт қане, қойылымның  режиссері 
кім? 

– Мұндай ұсқынсыз аяқпен жер 
басып жүргенше, мүгедек болып ар-
баға танылғаным мың есе жақсы. 
Мүгедек жандар қандай бақытты!

– Тағы қайталап айтамын, са-
наң мүгедек, көзің көр соқыр болса, 
аяқ-қолыңның бүтіндігінен еш пайда 
жоқ. Төрт аяқты айуанның тірлігін 
істеп, ар-ұяттан безген екі аяқтылар-
дың талайын көрдік.  Ал сенің мүге-
дек емес екеніңді бір көргеннен-ақ 
білдім. Ішім сезді. Оның үстіне үш 
қабатты ғимаратта мүгедектер ар-
басына арналған баспалдақ жоқ. Ги-
дравликалық жедел сатыны да көр-
медім. Мейрамхана дәретханасын 
да тексердім. Кез келген қожайын 
алдымен өзінің жағдайын жасайды, 
бірақ ондай  еш белгіні көзім шал-
мады. 

– Сонымен, Жасарал Болатұлына 
сенің қандай қатысың бар? Бір-бірі-
нен бір адым кейін шегінген екеудің 
дауысы қатар шықты. 

– Ол менің бастығым!
– Ол кісіге ара-тұра  қарызға ақша 

беріп тұратыным болмаса, ешқандай 
қатысым жоқ!

– Өтірік айтпа!
– Сен өтірік айтпа!
– Құрметті полковник мырза! Біз 

адамдар істің байыбына бармай со-
лақай баға беруге шеберміз. Ақ-қа-
расын білмей жатып айыптауға 
бейімбіз. Мен сізді білікті тергеуші 
ме деп жүрсем, сіз де сол көрсоқыр 
көптің бірі екенсіз. 

– Мойындаймын! Мен де пен-
демін, қателесемін!

– Бірақ бұ жолы оңбай қателестің, 
соңғы аялдамада қызды өлтірген өз 
адамдарың, сен соны білесің бе?

– Не дейсің? Кімді жынды қылып 
тұрсың?! 

Абылай Айгүлдің жағасына жар-
масты, әйел деп қарамады.

– Осыдан бірер минут бұрын ғана 
басқа әлемде едім, – деді Айгүл жы-
ламсырап. – Бірер минут бұрын мен 
өзімді шынайы әйел сезіндім. Бірер 
минут бұрын мынау қу тіршілікті 
ұмытқан, қамсыз еркін құстай едім. 
Бірер минут бұрын...   

– Айгүл, мен де сені бір көргеннен 
ерекше жақын тарттым. Адал еңбе-
гіңмен жетістікке жеткен қазақтың 

қайсар қызысың. Сені жамандыққа 
қимаймын.

Сөзін әсерлі бастаған Абылай  оны 
алқымдап тұрып «Егер қылмысқа қа-
тысың бар болса, менен жақсылық 
күтпе!» – деп аюдай ақырып  қалды. 
Зор дауысқа мүлгіп жатқан тау да 
селт етіп, жаңғырып сала берді. 

– Жасарал Болатұлын бұрын-
нан танимын. Талай дастарқандас, 
дәмдес болған адам. Тағы айтамын, 
олардың тірлігіне еш қатысым жоқ. 
Қайта сол сұрақты мен саған қойғым 
келіп, талай оқталдым. О баста саған 
да күмәнмен қарадым. Күдіктен гөрі, 
үмітім басым болды. Өмірде ары 
таза адамдардың бар екеніне сенгім 
келді. Сенген сайын саған жаным 
ашыды. Сенің шарасыз күйіңді қас 
дұшпаныма да тілемеймін, Абылай!

   Аспан айналып жерге түскен-
дей. Қос қолымен басын ұстап жерге 
отыра кеткен ол «мен ешкімнің жо-
лын кеспеп едім ғой», – деді ақырын 
ғана. 

– Ех, турашылдық, бірбеткейлік 
кімге жаққан? Ол шибөрілер үйірден 
неге сені бөлектеді деп ойлайсың?  

– Халқым үшін қызмет ету, пагон 
тағу, форма кию асыл арманым еді, 
Айгүл! Балалық ойын мен күлкіні, ер-
келікті ерте тастап, он үш жасымда 
асқақ арманымды арқалап мың 
шақырым жердегі өзге облысқа кете 
бардым. Әскери мектеп-интернат 
шыңдады, шынықтырды, талай таяқ 
та жедім. Қатал өмір заңдылығын үй-
ретті. Үйретті деймін-ау, жоқ, бірақ 
үйретпепті. Үйренбеппін, Айгүл, үй-
ренбеппін... Мені қойшы, қаршадай 
қыздың өлімін айтсаңшы?! Не үшін,  
сенбеймін, сенгім келмейді!

– Біле білсең, қылмыс орны – 
соңғы аялдама тектен-текке таңда-
лып отырған жоқ. Олар менің биз-
несіме қол салмақшы. Бұл демалыс 
орнын салғалы он жылдан асты. Тау-
ға қарап, екінші қабаттағы терезе 
алдында отырғаныма да он жыл бо-
лыпты. Тау көрмей өскен қыр қызы 
едім, шыңның сұлу табиғатына, саф 
ауасына қызықтым. Иә, қазір табы-
сым да жақсы. Жай отырмаймын, 
аялдамаға келіп-кеткен адамдарға 
қарап, айналаны бақылап отыра-
мын. Дәл сол оқиға болған күні аял-
дамадан азаматтық киімдегі полиция 
адамдарын көрдім. Олар – майор 
Ағзам мен каптитан Тұрар. Бірден 
таныдым.

– Демек, бір кісінің тапсырма-
сымен келген болды ғой?

– Жасарал Болатұлы және оның 
адамдары тегін қарын тойдырып, те-
гін той  тойлағаны аздай, енді келіп 
мандымайтын ақшаға бизнесіңді  сат 
деп  қолқа салды емес пе? Әрине, 
бірден бас тарттым. Содан бері маған 
да тыным жоқ. Қылмыс жиілеп кетті 
деген желеумен, тауға қатынайтын 
көліктерді кері қайтарып, тексеріс 
жүргізіп, демалушылардың мазасын 
алды. Кешеніме күзетші, жұмысшы 
тұрақтамай қойды. Бұлай қылмыс 
жалғаса беретін болса, демалыс ор-
нын жаптырып тастаймыз деп доқ 
көрсетті.  

– Сонда Еркеназдың өліміне бір-
ден-бір себеп – олардың ұсынысынан 
бас тартуың болды ма? Тұра тұр, бұл 
жерде бір шикілік бар. 

– Айтпа, күлкім келеді. Жасарал 
Болатұлы менің кешенімді жыной-
наққа теңепті. Облыс басшыларының 
кезекті бір жиналысында арақ-шарап 
ішілетін, көңіл көтеретін жынойнақ 
бар жерде, қылмыс болмағанда қай 
жерде болады дегенді айтыпты.  

– Созбақтамай нақты айтшы, сон-
да Еркеназ кездейсоқ құрбан дегің 
келе ме?  

– Ол жағын білмеймін, Абы-
лай. Мен оқиға болған күні екеуін 
көрдім дедім ғой. Содан, ертеңінде 
түк болмағандай маған майор Ағ-
зам Шәкірұлы келді. Жұмысшыларға 
біраз сұрақ қойды. Мен оларға тек 
бір камераны көруге рұқсат бердім. 
Жертөлеме соңғы үлгідегі нүкте-
дей ғана камера қойылған. Төменге 
қойылған камераға олардың қыз-
дың денесін қалай сүйрегені анық 
жазылған. Ешкімге тіс те жармай, 
әліптің артын бағып отырғаным сол, 
басым екеу емес. Билет алатын ақ-
шасы болмай, үлкен қалаға пойыз-
дың үшінші қабатына  мінгесіп жет-
кен мүгедекке бір Құдайдан басқа 
кімнің жаны ашысын. Өткенде сені 
де Жасарал Болатұлының бұйымтай-
ымен келген шығар деп көңілім түсіп, 
кірпідей жиырылғаным сол еді. Екі 
шыны кофенің ақысын артығымен 
төлеп кеткеніңді естіп таңқалдым. 
Өйткені ол кісінің адамдары маған 
бір тиын да төлемейді. Құдды бір 
оларды тамақтандыруға міндетті 
секілдімін. 

– Тұра тұр, көп сөзді қой! Бекет 
деген кісі кім?

– Түсінбедім, оның бұл жерге қан-
дай қатысы бар?

– Жауап бер!
– Мені алты жасымда тастап кет-

кен безбүйректің есімін еске түсір-
меші!

– Ол сенің туған әкең, ал сен 
Абзалбек деген нағашы атаңа жа-
зылғансың, солай ғой?

– Түсінбедім, мені неге тергеп 
кеттің?

– Еркеназ – сені алты жасында 
тастап кеткен безбүйректің қызы 
екенін сен сонда қалай білмей қал-
дың?

– Не дейсің?! 
Айгүл  шоқ басқандай ыршып кет-

ті. 
– Иә, әкеңнен кек алудың  басқа 

жолын таппадың ба? Шыныңды айт!
    Абылай  Айгүлді тағы алқы-

мынан алды. 
– Құдай ақы,  Еркеназдың  сіңілім 

екенін білмедім ғой. Олармен ара-
ласпасам да, екінші отбасы бар 
екенін, қала жаққа көшіп келгенін 
ұзынқұлақтан естігенмін. Иә, ауру 
шешемді ұрып-соғып, бізді тастап 
кеткенін кеше алмадым, тіпті дүние-
ге мүгедек болып келуімді содан 
көрдім. Қарап отырсам, балалық бо-
лыпты. 

 «Бар кінәрат Нұрсұлудан екен, 
екінші әйелінен туған балалары 
әп-әйбәт екен» деген сыпсың сөздер 
менің бала жүрегімді талай жара-
лағаны рас.

Кейін, балалары бірінен соң бірі 
шетініп кетіпті, жалғыз қызы қалды 
дегенді естіп, таңқалдым. Сіңілімнің 
маған ұқсайтынын, бірақ дене бітімі  
сондай сымбатты  екенін естіп, бірде 
көңілім марқайып, бірде қызғаныш 
сезімі билеп,  екіұдай күй кештім. 
Шіркін, сіңілімді бір көрсем ғой деген 
ой да болды. Амал не, көре алма-
дым. Иманды болсын! Қазір Бекетке 
кеткен кегім де, жанашырлық сезім 
де жоқ менде. Мүгедек болсам да 
ер мінезді, болаттай берік, қайтпас 
қайсар болып қалыптасуымда сол 
жаман әкенің аз да болса үлесі бар 
шығар, аман болсын. Егер қаскөй-
лер Еркеназдың өлімін маған жабу-
дың амалын ойлап отырған болса, 
олар оңбай ұтылды.  Өйткені, мен де 
құралақан емеспін. Менде тағы бір 
айғақтың көкесі бар. Олар жоғалып 
кетті деп  қамауда ұстап отырған 
әйел қазір менде. Ол менің қорғау-
шыма бәрін айтып берді. Абылай сені 
де, ол әйелді де маған Құдай айдап 
келді. Уақыт оздырмай, дереу бас-
пасөз конференциясын ұйымдасты-
руымыз керек. Сол жерде БАҚ өкіл-
деріне бар айғақты көрсетіп, өзімнің 
ақ екенімді дәлелдеп беремін. Ол   
шойнаңдай басып, Абылайдың жа-
нына жақындады. 

– Мен тірі тұрғанда «Үлкен тау-
ды» ешкімге бермеймін! Ол – менің 
өмірім, менің құрсақтан шыққан сә-
биім секілді. Менің барым да, бағым 
да – «Үлкен тау».  

Айгүл еңкілдеп жылап жіберді. 
Абылай оны жұбатпады, жерге ті-

зерлеп отыра қалып өзі де айқайлап 
жылады. Бар ғұмырын адал қызмет 
етуге арнап, әділдік іздеп жүргенде 
сыртынан пышақ сұққан өзге емес, 
өз үзеңгілестері болғанына күйініп 
жылады. Жауқазындай жайқалып, 
өсіп келе жатқан гүлдің арамшөптер 
арасында қыршын боп кете барға-
нына іші ашыды. Қылмыс әлеміне 
үш қайнаса сорпасы қосылмайтын, 
арманы бөлек, мақсаты басқа бір 
ғұмырдың дүние мен мансап жолын-
да тектен текке қиылып түскеніне 
жылады. 

Тек олар емес, мүлгіп жатқан 
тау да жылап сала берді.  Екеуіне 
жарығын шашып тұрған сүттей ап-
пақ ай «мен бұл сұмдыққа куәгер 
емеспін» дегендей  бұлт арасына 
жасырына қалды. 

Айнала тас қараңғы, таудан тек 
жылаған дауыстар естіледі.  
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